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W dniu uchwalenia nowej konstytucji
P r z e b ie g  d a c y d ii ie c e g o  p o s ie d z e n ia  S e jm u . ■ S p ra w a  o r d y n a c j i  w y b .

Warszawa, 23. 3. (Sin) Dzień dzisiejszy, jakkol 
wiek zapowiadał zgon parlamentaryzmu, przy - 
pominął całkowicie dawne dni parlamentarne i 
I od względem nastrojów i naprężenia i pod 
względem dokumentalnym. Naprężenie i zdener
wowanie istniało mimo, iż los poprawek Senatu 
do konstytucji był 7, góry znany i że niezależnie 
od tego, czy będzie czy nie będzie większość 
kwalifikowana, wiedziano, że konstytucja zosta
nie uchwalona. W  Sejmie i w  kuluarach, w liaHu, 
prowadzącym do sali posiedzeń, panuje ożywie
nie. Wszyscy ministrowie przybyli punktualnie o 
godz. 10 i zajęli miejsca. Straż marszałkowska 
ze ta ła  wzmocniona przez woźnych z  kotłowni i 
z biur. Straż marszałkowską ukryto w piwnicy, 
aby mogła wyskoczyć wrazie potrzeby dla wy
prowadzenia posłów z  sali sejmowej.

W  pierwszej godzinie posiedzenia naprężenie 
stopniowo opadało. Posiedzenie Sejmu rozpoczę
ło się bowiem nic od konstytucji, ale od dyskusji 
nad traktatem z Anglią. Dyskusja ta trwała od 
godz. 10.15 do 12.30. Te dwie godziny starczyły, 
ażeby mimo bardzo ciekawych przemówień, po
słowie opuścili salę posiedzeń, gromadząc się w 
luluarach.

Tymczasem rozeszła] się dość sensacyjna pogło
ska, źe gdyby większość sejmowa chciała prze-

(Teleforem od naszego Korespondenta:)

strzegąc fermy konstytucyjnej i uzyskać 2/3 dla 
swoich poprawek, to ta możność już ssę nadarzy
ła. Klub ukraiński bowiem postanowił wstrzy
mać się od glosowania, zgłaszając deklarację, w 
której ośwłader/a, że sprawy polskie gd nie obcho 
dzą i że trzymają się w dalszym ciągu uporczy
wie żądania autonomji terytorialnej. Ta wiado
mość lotem błyskawicy obeszła cały Sejm, a tym 
czasem znowu nadeszła uowa wiadomość, że nie- 
tyjkn klub ukraiński ,.Unda“ , ale i ukraińscy 
socjal radykałowie zgłoszą analogiczną deklara
cję. Zdekompletowanie opozycji jest już wido
czne i są szanse na uzyskanie kwalifikowanej 
większości. Nic przeto dziwnego, że przedstawi
ciele klubu BB kręcili się po kuluarach już jako •* - 
zwycięzcy i że nie mówiono tyle o konstytucji, 
ile o przyszłej ordynacji wyborczej tembardziej, 
że krążyły sensacyjne pogłoski, iż w ubiegłym 
tygodniu marsz. Piłsudski przyjął prerajera K.o- 
złowskiego, który mu przedstawił dotychczasowy 
projekt ordynacji wyborczej. Marszałek Piłsudski 
projekt ten miał unieważnić, pzedkładając nowe 
wytyczne.

V1 tym nastroju przemawiał referent Car i pre 
zes Sławek, poc/em zarządzono przerwę. Rząd o- 
puścił sale posiedzeń, by wrócić punktualnie o 
godz. 3 znowu do Sejmu.

Referat wicemarszałka Cara
■ Referent projektu reformy konstytucji, wicemar

szałek Car wygłosił obszerne przemówienie, w któ- 
reni scharakteryzował przebieg prac Sejmu nad 
reformą konstytucji, oraz omówił w ogólnych za 
rysach uchiwalone iprzez Senat poprawki. Przecho
dząc do uoĄ jatką odegrała opozycja w  pracach nad 
proiektem ustawy konstytucyjnej, wicemarszałek 
podkreślił, że opozycja, która do tej pory nie brała 
żadnego udziału w pracach konstytucyjnych, przy
stąpią przy omawianiu poprawek senackich do de-

RĘKAWICZKI fi Q D
-ielece ręcznie szyte W * 3 U
I l l ld U S Z  N AC K T, Kroków, Strodem 5

baty z nadzwyczajną gorliwością. Mamy w k 
12 przedstawicieli opozycji i wszyscy zapisali ,-ię. 
do głosu. Dyskusja rozpadała się na 2 części za
sadnicze. Lwia część wywodów była poświęcona 
stronie formalnej, mianowicie sprawie legalności 
uchwały z dn. 26 stycznia roku zeszłego- W  komi
sji konstytucyjnej przeszedłem —  oświadcza refe
rent punkt po punkcie, odpowiadając na t£ wszyst
kie wywody i mam przekonanie, że swoją tezę udo
wodniłem. Opozycja potrąciła również o pewne

strony merytoryczne.' Wszystkie niemal kluby zgo
dziły się na to, źe poprawki Senatu są dobre, każ
demu logicznie myślącemu mogłoby się wydawać, 
że skoro są dobro, to trżeiba za niemi głosować, sic 
logika opozycji ćhodsi dfógami nrei>rżćO-nńiiemi. 
Opozycja z tego wysnuwa wniosek, że lc* poprawki 
dobre, trzeba odrzucić! Tuksamo opozycja prześci
gała się w zapewnieniu, że Konstytucję marcową 
uważa za złą, celował w tem szczególnie p. pase) 
Rataj. Znowu zdawałoby się, że jeżpU Konstytucja 
jest zła, tó trzeba ją jaknajprędizej .zmienić, tyrp 
czasem taktyka opozycji czyniła wszystko, aby tę

S Z C Z A W N IC K A  J Ó Z E F IN A
póiatg* w katarach

zmianę uniemożliwić. Konstytucja jest zła, więc 
trzeba ją nadal utrzymać.

Dzisiejsze nasze posiedzenie nio jest pozbawiono 
pewnej wagi historycznej. Mamy dziś ustalić ptęy- 
szłe formy organizacyjne naszego państwa, mamy 
to zrobić nie na jeden dzień, ani na rok, lecz nu 
lata, a może na dziesiątki lat- Jeżeli zrobimy to de
brze, otworzymy nowe możliwości dla PoMd, jeżeli 
źle —  to zahamujemy normalny rozwój państwa. 
Wiemy, że zły ustrój może nawet rozstrzygać ó nie
podległości państwa, jak to było z Polską przedroz
biorową.

Klub B. B, W. R. podchodził do tego zagadnienia 
ze szczególnem skupieniem, poświęciliśmy mu naszą 
wolę i wiedzę, a również nie chcieliśmy zboczyć z 
linji, którą wytknął nam założyciel państwa poi- 
skiego, wielki budowniczy Polski, Józef Piłsudski

W tym momencie rozlegają się na lawach B. B 
W- Ił. liczne oklaski gromkie okrzyki „niech żyj.:"!

Ta konstytucja, zakończył wicemarszałek Car, 
którą dziś uchwalamy ostatecznie, przyczyni się w  
naszem zrozumieniu do zbliżenia się do tych Idea
łów, jakie wskazał nam marszałek Piłsudski, Sądzę, 
że posłowie, którzy wezmą udział w uchwaleniu tej 
konstytucji, spełnią swój obowiązek względem o j
czyzny i przyszłych pokoleń narodu (znaczne okla 
siei). - '

Deklaracja prezesa Sławka
Przy tym ostatnim akcie, jakjaftf ma dokonać . ^  długich dociekaniach, dyskusjach i przemy-

Wysofca Izba w dziele rewizji konstytucji, pragnę, sieniach nad rozwiązaniem^ pytania yakim uia 
imieniem Bloku Bezpartyjnego, złożyć następujące | być ustrój Rzeczypospolitej, nie kierowaliśmy się 
oświadczenie: ' (Ciąg dals*y ” a str- 11-tej).
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C zego należy oczekiw ać 
p o  sesji słońskiego A . C.
Wywiady z  czMcami Egzekutywy i t^ywwkenii s ta u k lw

Korespontdeaeja własna ,*ft(owepo Ozieun^a“
\V związku z rozpoczynającą się w  tych 

•dniach sesgą A. C. w Jerozolimie przeprowa
dził nasz współpracownik jerozolimski p. Her 
man Swet ankietę wśród wybitnych przedsta
wicieli ruchu sjońskiego na temat najaktu
alniejszych zagadnień bieżącej chwili.

Dziś dajemy pierwszą część ankiety, zawie
rającą oświadczenie kierownika departamentu 
politycznego Egzekutywy jerozolimskiej, M. 
Czerioka. Redakcja.

Jerozolima, w marcu,
Dnia 27 bm. zbierają się w wielkiej sali 

gmachu Agencji Żydowskiej w Jerozolimie 
członkowie sjońskiego Komitetu Wykonaw
czego. Od ostatniej sesji, która odbyła się, 
jak wiadomo, także tutaj, pod lazurowem 
niebem Jerozolimy, minął już cały rok. W  
dziejach odbudowy Palestyny będzie ten o- 
kres —  to znaczy rok między Pesach 5694 
a 5695 —  zapisany jako rok znacznych su
kcesów i zdobyczy.

Ten okres czasu zanotowany będzie w 
dziejach sjonizmu jako rok największej e- 
migraf.ji żydowskiej do Palestyny od czasu 
naszego gołusu. Na konto tego roku zapi
sze się nabycie obszaru Hule, sanację i u- 
normowanie naszej sytuacji finansowej, —  
zdobycie wielkiej pożyczki dla naszych in- 
Btytucyj finansowych na giełdach świato
wych i jeszcze wiele innych, doniosłych 
spraw.

Był to rok znacznego, powiedziałbym, de
cydującego przełomu w  calem tempie i roz
miarach odbudowy Palestyny, przełomu* 
który wymaga —  jak to M. Czertok słusz
nie sformułował —  całkowitego przeobrażę 
nia w  dziedzinie sposobów i metod naszej 
pracy politycznej.

Znajdujemy Się obecnie w obliczu wiel
kich zadań na wewnątrz i aa zewnątrz. —. 
Zmieniona sytuacja wymaga natychmiasto
wej sanacji także a może przedew3zystkiem 
n,: szych, własnych szeregów, szeregów ru
chu sjonistycznego.

Czego oczekują kierownicze osobistości 
ruchu, członkowie Egzekutywy sjcnistycz- 
nej i frakcji sjonistycznej od nadchodzącej 
sesji A. C?

Jak sobie przedstawiają aktualne proble
my znajdujące się r.a porządki dziennym 
odbudowy Palestyn'; i samego ruchu sjoni- 
siycznego:

Z czcm przychodzą na sesję sjońskiego 
A  C 9

Z jakiemi wnioskami, planami, nastroja
mi?

Głos ma przedewczystkiem Egzekutywa 
Agencji Żydowskiej.

N a  pytanie, czego należy oczekiwać po 
sesji sjońskiego A. C., odpowiada szef de
partamentu politycznego Agencji Żydows
kiej p. M. Czertok następująco:

—  Głownem zadaniem nadchodzącej se*' 
sji jest przygotowanie opinji sjonistycznej 
do Kongresu sjonistycznego, na którym po
stawione zostanie zagadnienie odpowiedzial
ności ruchu sjonistycznego i jego organów 
w obecnej, nowej fazie rozwoju odbudowy 
Palestyny. Musimy się niejako zreorjento- 
wać, musimy dostosować całą naszą polity
kę do nowych rozmiarów odbudowy Palos- 
tyny.

Egzekutywa sjonistyczna przybywa na 
sesję A. C. ze znacznemi aktywami i z prze
konaniem, że kroczyła właściwemi drogami. 
Nasze finanse zostnły uzdrowione. Po przer 
wie wielu lat rozpoczynamy nową koloniza
cję. Wpłynęliśmy na wzrost emigracją do
pomogliśmy do realizacji koncesji Hule, sku

tecznie przeciwstawiliśmy się rozmaitym 
niebezpieczeństwom politycznym które nam 
groziły itd.

Na podstawie tych pozytywnych działań 
zwracamy się do A. C. a przez A. C. także 
do przyszłego Kongresu z apelem, by wzmo
cnił jeszcze bardziej przyszłą Egzekutywę 
sjonistyczną tak pod względem finansowym 
jak i politycznym, by mogła jeszcze skute
czniej i bardziej planowo działać w dziedzi
nie politycznej i gospodarczej.
’ W  centrum naszej przyszłej działalności 
musi znaleźć się zagadnienie ziemi. Nabycie 
nowych obszarów ziemi jest utrudnione nie 
tylko spowodu wewnętrznej spekulacji i 
nietylko z racji żewnętrzno politycznych i 
prawnych przeszkód, lecz także wskutek 
całkiem objektywnych warunków. Musimy 
opracować całkowicie inny, konstruktywny 
plan dla problemu ziemi. Nie możemy zdać 
się wyłącznie na prywatne zakupy ziemi, 
kroczące po linji najmniejszego oporu i nie 
mające odwagi wyzwolenia wielkich obsza
rów ziemi. Prywatne zakupy ziemi odbywa
ją się we formie chaotycznej i niezorganizo 
wanej. Ale i dotychczasowy system przy
padkowych zakupów ze strony naszych na
rodowych instytucyj nie jest więcej dosto
sowany do potrzeb czasu.

Muszą być opracowane nowe plany naby 
wania ziemi, któreby były dostosowane do 
rozmaitych - obszarów, " atbowfetrt 3 jeszcze 
dzis istnieją pewne możliwości nabycia róż
nych obszarów ziemi. Musimy przedsię
wziąć kroki, by wyeliminować z tych obsza
rów konkurencję spekulatywną, musimy 
przytem dążyć do dalszego wykorzystania 
istniejących już i odszukania nowych źró
deł wody i musimy zapewnić zaspokojenie 
potrzeb rolnych i wodnych arabskiej ludno
ści rolniczej na tych obszarach.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wszystkie te 
plany mogą być urzeczywistnione wyłącznie 
przy zgodzie i aktywnej współpracy ze stro 
r.y rządu. Hule jest w tej dziedzinie prece
densem dla metod nabywania ziemi prece
densem, który daje nam nadzieje także na 
przyszłość.

—  Jak się przedstawiają widoki zwiększę 
nia emigracji? Sprawa jest obecnie szcze
gólnie aktualna, ponieważ przedkładamy na 
sze żądania w związku z nowym szedulem !

— Obraz emigracji, której Egzekutywa 
będzie mogła przedstawić A. C. jest zgoła

B I. p .

In t. Rafał Iraciejowshi
zmarł po długich cierpieniach dnia
21-go marca br., przeżywszy lat

Pogizeb odbył się -w piątek dnia 23 go marca 
b. r. na cmentarza żydowskim w Podgórza
0 czem zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół
1 Znajomych w głębokim imutku pogrążeni

Rodzice* bracia 1 siostra.

inny, niż sprawozdanie, które w tej dziedzi
nie złożyliśmy na ostatniem posiedzeniu 
sjońskiego A. C przed rokiem. Wtedy stali 
śmy w obliczu pewnej stabilizacji naszych 
możliwości emigracyjnych. Trzykrotnie o- 
trzymaliśmy k:votę, zawierającą tę samą 
cyfrę, wahającą się pomiędzy 5 500 i 5600 
certyfikatów, na półrocze. Obecnie sytuacja 
uległa zmianie. Stoimy bowiem wobec postę 
pu. Po szedulu 5500 nastąpił szedul 6800 a 
potem 7650. Sesji sjońskiego A. C. przedło
żymy dokładne sprawozdanie w sprawie na
szych usiłowań, by zwiększyć jeszcze tę cy
frę.

Jak ocenia pan wewnętrzną sytuację w  
sjoniźmie?

A. C. będzie miał przed sobą zdefinjowa- 
ny wniosek, by ostatecznie uzdrowić wew
nętrzną sytuację w sjoniźmie i położyć kres 
nieznośnej sytuacji politycznej anarchji i 
szkodom, którym tak silny wyraz dała osta 
tnia. klęska w Genewie (mowa o petycji re
wizjonistycznej i odrzuceniu jej przez Kon u 
sję Mandatową Ligi Narodów.) Nowe hasło 
w sprawie „konferencji okrągłego stołu u- 
siłuje wprowadzić do naszego ruchu niezna
ne dotąd pojęcie rzekomo poliiycsmo korpo- 
ratywńego systemu organizacyjnego który 
ma unicestwić demokratyczną podstawę ru 
chu sjonistycznego. Takie hasła mogą mieć 
znaczenie tylko w takim wypadku, kiedy do 
tyczą partji i ugrupowań, które w sprawach 
sjonistycznych należą wyłącznie i w  całości 
do światowej Organizacji Sjonistycznej i 
stają a priori na stanowisku równości i dy
scypliny.

Cóż za sens ma jednakowoż konferencja 
okrągłego stołu z ludźmi, znajdującymi się 
tylko jedną nogą w ruchu sjonistycznym ? 
Ćo się tyczy ogólnych sjonistów, to mamy 
nadzieję, że procesy, nurtujące ich stworzą 
podstawę dla egzekutywy koalicyjnej. Aby 
taka egzekutywa skutecznie pracowała mu
si być opanowana wspólną wolą. Jest to coś 
więcej, niż warunek, jest to główne zadanie 
Egzekutywy, jeśli chce być skutecznym, 
świadomym celu instrumentem, który nie 
ma być hamowany wewnętrznenii różnica
mi poglądów.

imponujący rozwój Hafty
Hajfa (ŻAT) Na ostaluinm posiedzeniu 

rady miejskiej Hajfy dyskutowano nad uu 
dżetem miasta, który odzwierciedla szybki 
rozwój miasta w ubiegłym roku. Aczkol
wiek Hajfa liczy 65.000 mieszkańców, bud
żet na rok 1935/36 ustalono w wysokości 
135 000 f. podczas gdy bud^t Jerozolimy, 
liczącej 110,000 mieszkańców, wynosi nie 
więcej niż 80 000 f. Do większej pozycji bu 
dżetowej należy suma 26.000 f. na popra
wę warunków sanitarnych w mieście. Naj
większą pozycję —  52.000 f. przeznaczono 
na różne inwestycje jak budowa rzeźni, hal 
targowych, roboty brukarskie itd.

Z pośród pozycji dochodowych pierwsze 
miejsce zajmuje podatek od nieruchomości 
preliminowany pierwotnie w wysokości : 
31.250 f. Subwencja rządowa wynieść ma 

,10.850 f. Ponieważ przewidziany jest defi

cyt 13.000 f. komisarz okręgowy Keith Ro- 
ach zaproponował podwyższyć o 50 proc. 
podatek od nieruchomości (z 6 do 9 proc.) 
z tem uzasadnieniem, że właściciele nieru
chomości najwięcej korzystają z inwestycji 
miejskich. —- Wszyscy prawie mówcy 
w dyskusji budżetowej wypowiedzieli się 
przeciwko podwyższeniu tego podatku, — 
szczególnie zaś przeciwko jecUis-kowemu o- 
bciążeniu większych i małych domów. Rad
ni domagali się, aby deficyt pokrył skarb 
państwa, który posiada znaczne nadwyżki 
budżetowe.

C H O R Y  Ż O Ł Ą D E K . . .
(o źródło różnych niedomagali. —  Zioła francuskie 
Iho Chambaml regulują wypróżnienie i usuwają aa*

parcie. Cena torebki 35 gr. 287l t .



„NO W Y DZIENNIK" niedziela 24. HI. 1935

Czem pielęgnować zęby?
P-tec&^ć odpowiada na to pytanie
Najlepszy to dowód, ze pasta COLGATE 

odpowiada wymaganiom Związku Lekarzy 
Dentystów w  Państwie Polskiem.

Colgate fest pasta do zębów, która zdobyta apro* 
batg lekarzy dentystów. Oto aiewątpliwe świadectwo, 
że pasta^ Colgate Oczyści Twoje zeby dokładnie, 
gruntownie i b ospie ale. Pocóż więc narażać zeby,
•koro każdego obrc in stać na tube pasty Colgate.

Uiywaj pasty Colgate Jiva raty dziennie*
O dw iedzaj' dentystę dw a ra sy  do roku.

POLECANA
1 R Z E 2  /.WIĄ/KKj
I Ę K A R Z Y  

. T > E N T Y S T O W i
|N - ł / WPAN5TWIE ^  

POLSKICH

W A Ż N E  

O B E C N I E !

ŚREDK1A D U t  A
TUBA TUBA

8 0 g r .  r f . 1 . 4 0

Przegląd prasy zagraniami

Anglja wzmacnia prestiż Hitlera
RZĄD ANGIELSKI UDAJE...,

(h ) Troskliwie maskowany, lecz niemniej 
głęboki i prawdziwy niepokój, z jakim Niem 
cy wyczekiwały reakcji mocarstw europej
skich na wprowadzenie obowiązku potyszech 
nej służby wojskowej, minął obecnie zupeł
nie. Anglja bowiem nie zrzeka, się wc:Ue za
miaru wysłania swoich ministrów do Berli
na, mimo, iż rozmowy z Htlerem po dokład
nym (czy istotnie dokładlnem?) podaniu li
czebnej wielkości wojskowych forma cyj, 
stały się zupełnie bezprzedmiotowe.

Fakt ten wywołał szczególnie w kołach 
francuskich niezwykłe rozczarowanie, a cała 
prasa nie może się powstrzymać od wyraże
nia swego żalu w stosunku do angielskiego 
sprzymierzeńca. Wedle Pertinaxa „Echo t y 
Paris” jedyną godną odpowiedzią na pocią
gnięcia Hitlera byłoby:

Zaniechanie planu wyjazdu do Berlina i 
możliwie jakin ajszybsze izajwartie konwencji 
lotniczej między Francją, Angjją a Belg ją, na 
tuiraiłuie przy znpełnem wykluczaniu Niemiec. 
Tymczasem sprawy potoczyły sie inaczej. Ga
binet londyńsk i ni o zważa na prawdziwe o- 
bliczo niemieckiego problemu, lecz raczej na 
swe interesy wyborczo i parlamentarne. 
Świadczy o  tern wyraźnie nota rządu brytyj
skiego wręczona Hitlerowi. Rozpoczyna się 
•ona uroczystym protestem przeciwko zama
chowi, diokon.T.iemiu przez Rzeszę niemiecką 
na traktat wersalski. Następnie jednak rząd 
angielski udaje, że w  dalsizym ciągu wierzy, 
jakoby Hitler stał nadal na platformie, uzgo
dnionej między rządem francuskim a angiel
skim podczas ostatnich rozmów w  Londynie 
i  zwraca się naiwnie Z zapytaniem, czy Hi
tler mimo ostatnich swoich pociągnięć, zga
dza się na rozmowę z ministrami angielski
mi w  Berlinie Rzecz jasna, Adolf Hitler i je
go doradcy bezwłocznie dali odpowiedź twier 
dzącą, albowiem sam fakt przybycia Simona 
do Berlina, przyczyni, się do uznania wszem 
wobec fakitiu dokonanego.

Angielskie troski przedwyborcze wzięły za 
tern górę, a obecnie sir John Simon nie ze
chce naturalnie powrócić z Berlina z próżne- 
mi rękoma. Możemy mieni spodziewać się, 
jakiegoś kompromisowego projektu. Izolacjo- 
nizm angielski święci dalej triumfy.

A  L A  BERNARD SHAW
Znakomity publicysta Władimir D ’Ormes- 

son przyznaje szczerze na łamach swego or
ganu „Figaro”, że przebieg wypadków na
pełniać musi każdego głębokim smutkiem i 
niepokojem. Albowiem

pytać obecnie kanclerza Hitlera, czy w  dal
szym ciągu jest dysponowany do "rokowań, 
zakrawa na humor a la Bernard Shaw. Lecz 
ta humorystyczna eskapada może nas drogo 
kosztowe. Nie jest wykluczone, że tego ro 
dzaju procedura ocali podczas przyszłych wy
borów kilka foteli konserwatywnych posłów. 
Z pewnością jednak nie ocali =— pokoju.

Tego rodzaju taktyka przyspiesza tylko tok 
wydarzeń. Jest orra bowiem riczero innem

jak pokłonem złożonym w stronę siły. Dziś 
odżycie potężnej potęgi militarnej, jutro Kłaj
peda, pojutrze Anschluss, a polem?... Niemcy 
hitlerowskie powoli zaczynają wierzyć w  to, 
że cała Europa będzie tańczyła tak, jak one 
zagrają

Istnieje dz ś tylko jeden środek do przy
prowadzenia Niemiec do rozsądku: Przemó
wić do nich językiem, który dla nich jest zro
zumiały Albowiem fakt, że się znosi wszyst
ko ciepli1 wie, jest dla nich dowodem słabości, 
zaś wszelka słabość jest dla nich niczem in
nem jak -— dalszą zachętą.

„Temps” wykazuje polityczną nielogicz
ność angielskiego postępowania, wywodząc:

Właśnie z powodu projektowanej wizyty
Simona i Edena rząd angielski powinien był 
pierwszy głośno zaprotestować przeciwko po 
gwałceniu klauzul militarnych traktatu wer
salskiego przez Niemcy. Tymczasem jednak 
siało się coś wręcz odwrotnego. Rozmowy 
angielsko- niemieckie dojdą do skutku wśród 
warunków, które nie mają precedensu w  hi
storii dyplomacji; albowiem toczyć s:ę będą 
dookoła spraw, które zostały już -wyprzedzo
ne przez wymowne fakty. Jakże można jeszcze 
obecnie dyskutować na lemat porozumienia, 
co do wysokości zbrojeń mających zastąpić 
artykuł piąty traktatu wersalskiego, kiedy 
wyższość zbrojeń niemieckich stała się już 
faktem dokonanym? Jak można układać się 
z Rzeszą co do powszechnego bezpieczeństwa 
w  chwili, kiedy traktat wersalski został 
przez nią jawnie pogwałcony? Jakże można 
prowadzić rozmowy na temat powrotu Nie
miec do L ig i Narodów, gdy to państwo prze- 
k-reśliflo całą liuję genewską? I jak mogłyby 
Niemcy powrócić do L igi po pogwałceniu 
traktatu pokojowego, któremu właśnie mię
dzynarodowa instytucja genewska zawdzię
cza swoją egzystencję?

W  dalszym ciągu autor artykułu zaznacza, 
że Hitler niema bynajmniej zamiaru na tem 
zaprzestać i że Niemcy przygotowują Euro
pie jeszcze cały szereg dalszych niespodzia
nek.

Po wprowadzeniu powszechnej służby woj
skowej i po wzmocnieniu, powietrznych jedno
stek wojskowych. . itler nia zamiar podnieść 
tonaż floty niemieckiej do 400 tysięcy, pod
czas gdy traktat wersalski przewiduje dla 
Niemiec jako maksimum tylko 108 tysięcy łon.

Z  tego wszystkiego wynika jasno, że po 
podróży ministrów angielskich do Berlina 
niczego pozytywnego bynajmniej spodziewać 
się nie należy. Jeśli może ona mieć jakieś 
znaczenie, lo chyba tylko dla —  Niemiec. 
Wzmocni autorytet Hitlera, albowiem sam 
fakt podjęcia rozmów w obecnej chwili jest 
tylko uznaniem sukcesów Fuhrera. Hitler 
nie będzie miał potrzeby wywnętfzać się 
przed angielskim ministrem spraw zagrań icz 
nych. Niczego nowego mu też nie zdradzi. 
Albowiem to co chciał właściwie powiedzieć, 
doniósł nam już wcześniej, nie czekając wca 
le, aż go Sir John Simon o to łaskawie za
pyta.

Aresztowanie „nielegalnych" 
imigrantów

Jerozolima. (ŻAT) Policja aresztowała w 
Machnę-Jehuda dwóch Żydów z Jemenu pod 
zarzutem nieleganlej imigracji. „Felestin” 
donosi, że na granicy Transjoranji i Iraku 
aresztowano kilku Żydów, którzy usiłowali 
dostać się do Palestyny.

W  Libanie władze aresztowały trzech A- 
rabów, którzy usiłowali przemycić do Pale
styny 7 Żydów, 5 z tych Żydów policja zdo
łała zatrzymać. To samo pismo arabskie do 
nosi, że w okolicy Safed ai*'Sztowano pod 
zarzutem nielegalnej imigracji 10 Żydów.

Oplata za zmianę nazwiska 
w Palestynie

Jerozolima. (ŻAT) W  Dzienniku urzędo
wym ukazało się rozporządzenie, które us
tala opłatę za zmianę nazwiska w Palesty
nie w wysokości 250 mils (ćwierć funta).

Zniesienie zakazu importu bydła 
z Polski do Palestyny

Warszawa (ŻA T 1. Pokko-Palcstyńska Izba Hau 
dl owa komunikuje, że z końcem beżącego miesią
ca zniesiony zostaje zakaz wywozu bydła, z Pol
ski do Palestyny.

Bliższych informacyj udziela, referat handlowy 
Fokko-Palestyń&kiej Izby Handlowej, Warszawa, 
Fredry 10, w godz- od 10.— 2.

Żydzi jako rolnicy na Krymie
Moskwa (ZAT). Ludność nowo utworzonego ży

dowskiego obwodu narodowego na Krymie, Latto 
dorf, składa się z różnych narodowości, jak Żydzi, 
Niemcy, Tutorzy, Rosjanie, Ormianie, Grecy i ifin. 
Większość etanowi jednak ludność żydwtska. któ
ra się tu osiedliła w  ciągu ostatniego 10-lęcia. — 
W obwodzie czynnych jest 17 rad miejskich, w 
tom 7 żydowskich, 3 niemieckie, 2 tatarskie, 2 ro
syjskie, 1 ormiański i 2 mieszane. Kołchozów jest 
54, w tem 21 żydowskich, które zasiewają '44% 
całego obszaru zasiewów pszenicy ozimej. Pod u- 
prawę kultur technicznych (bawełna, tytoń) jest. 
1410 ha, warzywami o-bsiano 705 ha, zaś pastwi
ska zajmują obszar 1395 ha. Dominującą rolę od
grywają kultury zbożowe, lecz sporo uwagi po
święca się hodowli bydia i surowców, przeznacza 
nych dla fabryk konserw na Krymie. Liczba koni 
i wołów jest jeszcze niedostateczna, natomiast 

obwód jest nieźle wyposażony technicznie, posia
da mianowicie dwie stacje maszynowo-trak toro
we, które liczą 107 traktorów, H  combiney i in- 
ńe maszyny rolniczo.

Żydowscy rzemieślnicy w Niemczech 
nie otrzymają oznaki

BerUu (ŻAT). Kierownictwo niemieckiego sta
nu rzemieślniczego" rozesłało okólnik % wyjaśnie
niami w sprawie wykonania rozporządzenia o rz* 
miośle. Okólnik wskazuje Izbom rzemieślniczym, 
że nie-aryjscy rzemieślnicy nic powinni uzyska-'- 
oznak rzemieślniczych.
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Apostoł humanitarności
Dziennik londyński „West Midd. Gazette’ 

przyniósł niedawno wiadomość o 79-cio let
niej rocznicy urodzin, którą w tym roku ob
chodził w Anglji znany i ceniony pedagog 
Fryderyk Gould.

Fryderyk Gould posiada w dziejach kul
tury świata piękną kartę. Składa się na nią 
wysiłek wieluletnich prac oraz fanatyzm i- 
dei, który nim zawładnął. Ideą, której przez 
przeszło 50 lat jest apostołem, jest wiara w 
istnienie jednej moralności ogólno-ludzkiej 
dla wszystkich narodów. „Mnie jako wycho 
wawcy —  powiedział Gould na Kongresie 
Wychowania, w Krakowie, wszystkie dzieci 
na świecie wydają się jednem dzieckiem; ich 
serca, umysły odpowiadają tym samym ace 
nom prawdy, piękna i dobra”.

Urodzony w r. 1855 w Anglji, rozj/Oczął 
pracę swą jako młody nauczyciel szkól po
wszechnych, a ponieważ obowiązujące pod
ówczas metody nauczania nie zadawalały go 
zaczął stosować inne i próbował kształcić i 
rozwijać młode umysły swych uczniów w  
sposób bardziej zajmujący, a mianowicie o- 
powiadaniem życiorysów wybjftnych jednos
tek oraz wydarzeń z historji świata. Naucza 
niem historji, pozbawionem wszelkich za
barwień tendencyjnych, rozpoczął wychowa 
nie etyczne. Był jednym z najruchliwszych 
umysłów ówczesnego nauczycielstwa i wkró 
tce stał się prawdziwym przyjacielem i prze 
wodnikiem młodzieży. Zamierzenia młodości 
urzeczywistniły się —  życie samo poddało 
mu plan nauczania. Pracował niestrudzenie 
i jako pedagog i jako publicysta. Stanowis
ko sekretarza Towarzystwa Etycznego dało 
mu szerokie pole działalności. Wygłaszał od 
czyty z dziedziny psychologji, socjologji, e- 
tyki, literatury, historji; pisał broszury, 
książki, organizował Zebrania i jeszcze nie 
wyczerpał całej swój wytyczonej pracy i je
szcze nie był z siebie zadowolony i pragnął 
dokonać więcej, coraz szersze stawiał sobie 
zadania. „Dopóki czułem —  pisze o sobie -— 
Se działalność moja nie zadawala mnie, kro 
(a*ylem wciąż naprzód do osiągnięcia swego 
celu.”

Zwiedził dominja angielskie wszerz i 
wzdłuż, uczył w szkołach amerykańskich na 
południu i północy, znał więc rozmaite typy 
dzieci, wszędzie wchodził w bliski kontakt z
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ludnoścą, a zwłaszcza z młodzieżą. Rozma
wiając z chłopcami i dziewczętami bądź to 
w Bombaju, bądź w innych miastach i wio-i 
skach Indji, bądź też z Murzynami, wszędzie 
starał się poznać zamiłowania, tradycje i dą1 
żenią, to też nabył rozległe wiadomości 
zakreślił przewodnią myśl w swej pracy.
Jego „klaster Thought” (przewodnia myśl) 
polega na przygotowaniu człowieka od wcze 
snej młodości, już od przedszkola tak, aby 
mógł <słuźyó z pożytkiem rodzinie i społe
czeństwu. Do takiego przygotowania należy 
według Goulda szukać źródeł w historji.
„Nie mam na myśli historii jako jednego z 
przedmiotów nauczania —  mówi Gould. •—
„Pragnę, by wychowaniu przyświecała myśl 
przewodnia ewolucji społecznej, zobrazowa
na w dziejach kraju ojczystego i w dziejaoh 
powszechnych. Nauczanie to należy stopnio 
wać przez zastosowanie metod, odpowiada
jących najpierw dziecięctwu, a następnie 
wiekowi młodzieńczemu. Historja tak ujęta 
podzielona na odpowiednie stopnie naucza
nia będzie przenikała w naukę innych przed 
miotów'. W  szerokiein, filozoficznem rozu
mieniu będzie wychowanie szło po jednej lin 
ji: skłoni młodzież, by kroczyła w  pochodzie 
ku dobru społecznemu, by wzięła udział w  
wysiłkach, do tego celu zmierzających. Na 
tern polega wychowanie”.

Fryderyk Gould wierzy w braterstwo lu
dów, niema siły na świecie, któraby potra
fiła złamać tę jego wiarę. Celem rozpowsze
chnienia i popularyzowania ideologji bra- _ . .
fcerstwa wśród młodzieży, wydaje specjalnie tyki, ustawicznego bębnienia i powtarzam®
gazetkę dla młodzieży p. t. League News, —  wkółko tychsamych rad i ostrzeżeń, *“ 5™*

T Y L I O I T Y ^
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Ankieta > działalności ży d o is k ic b  
instytuty M fc c z y n n y c h  w  P o t e

Warszayi (2A-T). Biuro okonomiezno-statyoty- 
'Czr.e p oy  „Geliabe" jakiś czas temu przesiało 
wszyetkiub gmiQ żydowskich w kraju ankietę w 
sprawie cliałaliuości żydowskich instytucyj dobro 
■czynnych Jest to pierwsza ankieta w tej dziedzi- 
nie, któri powinna dać obraz działalności żydow
skich instytucyj dobroczynnych oraz zakresu, w 
jakim korzystają % eut-weneyj samorządowych. 
Do 'tej 'puy nadeszły już obszerne odpowiedzi od 
szeregu gmin. żydowskich; konieczne jest, aby 
gminy, Łtdtre jeszcze nie odpowiedziały na ankie
tę, uczydily to  jaknajrychlej, aby nie hamować 
ogłosetna nagromadzonych już obfitych materja-

którą zdobi godło: „60 Narodów w Lidze —  
lo dla ludzkości nadzieja na przyszłość. Nie 
wiele jest narodów poza Ligą. Młodzieży 
świata, pomóż uzupełnić ten szlachetny-zes- 
półl” 5rr.*'* ::v'k

Fryderyk Gould jest autorem wielu ksią
żek dla młodzieży. Na czele należy wymie
nić: Working together (Współpraca), —  
Youth Noble Path (Szlachetna droga mło
dości), Bright lamps, U fe  and Manners, 
Brave Citizens, Syllabus of Civilisation, i w. 
1. W  każdym tomiku przeprowadza autor 
swoją ideę, podkreśla znaczenie etyki dla ro 
zwoju jednostki i społeczeństwa.

Gould jest daleki od moralizatorstwa, kry

natomiast dosadnych porównań, pięknych 
paraboli, żywych djalogów, zajmujących o- 
powiadań. Mamy więc wizerunki jednostek 
szlachetnych, odważnych wartościowych w 
licznych krajach i w różnych czasach.

Prócz książek dla młodzieży wspomnę je
szcze o 3-ch biograf jach: Augusta Comtek, 
Thcmasa Paine’a i H. M. Hyndmaim’a, któ
re również odzwierciedlają jego społeczne 
tendencje. Z każdej karty jego książek pa
trzą na nas dobrotliwe oczy tego idealisty 
wpatrzone w jeden wielki cel, któremu na 
imię: „Dobro ludzkości’.

ZOFJA G L A S S N E R O W A .

Międzynarodowy konkurs 
im. H. Wieniawskiego

w Warszawie
(Korespondencja własna).

Warszawa, w  marcu.
Jak już pisaliśmy, odbył się w  Warszawie, pod 

protektoratom p- Prezydenta Ezplitoj międzynaro
dowy konkurs skrzypcowy im. Henryka Wieniaw
skiego, z okazji setnej rocznicy urodzin wielkiego 
artyśty-korapozytora. —  Konkurs zorganizowała 
Wyższa Szkoła Muzyczna Warsz. Tow. Muz. im. 
Chopina. W  jury pod przewodnictwem dyr. Warsz. 
Tow. Muz. Adama Wieniawskiego (bratanka Hen
ryka Wieniawskiego) zasiedli najwybitniejsi peda
gogowie polscy i zaproszeni muzycy z zagranicy 
Uczestników zgłosiło się około 150-ciu ze wszyst
kich krajów Europy, a nawet i dwaj mulaci z U. 8.
A . Przyjęło 88-miu odpowiadających warunkom 
konkursu: nieprzekroczony 80 rok życia, dyplom 
konserwatorium lub równorzędnej szkoły muzycz
nej, ewentualnie dowody działalności wirtuozow
skiej (programy —  recenzje). Z powodu chorób 
wiola odpadło. Ugółem wysłuchano 55-ciu uczest
ników, w pierwszym etapie konkursu, obejmującym 
krótki recital złożony z solowego utworu J. S. Ba
cha (często powtarzała się Chacouma hilb Adagio i 
fugę z I-ej sonaty), Wieniawskiego: 1. jedna etuda 
z „Ecole Moderno", 2. jeden z polonezów, 8. Scher- 
zo-tarantolla, Vałse-eaprice lub jeden z mazurków, 
wreszcie dowolny utwór znanego kompozytora no 
woestesnego Mb z epoki romantyzmu.

Poziom konkursu przekroczył wszelkie Oczeki
wania. Usłyszano wielu bardzo dobrych skrzyp- 
tów , orąz cały szereg wybitnych artystów-wirtuo-

zów o ustalonej już nurce, oraz kilka „cudownych 
dzieci" —  nieprzeciętnych talentów. Sąd konkurso
wy pracuje nad wyeliminowaniem 15-tu najlepszych 
skrzypków do drugiego etapu konkursu, obejmują
cego odegranie z towarzystwem orkiestry dwóch 
części z jednego z dwóch koncerów H Wieniaw-

ler Zj-erko —  Juigosla.wja oraz z Polski: Bacewicz 
Grażyna, Chasyd Józef (lat 12), Bronisław Glmpel, 
Hendlówna Ida (lat n ) ,  Wacław Niemczyk i 15 
lebnd Mieczysław Szwałbe. Odegrane koncerty z 
tow. orkiestry dowiodły jeszcze raz wysokiej kla
sie gry i dużej rutyny estradowej uczestników.

Od strony lewej: Henry Teiniankn (Angija),
Goldstein (ZSRR.), 15-letnia Ginette Neveu

skiego, miał przed sobą bardzo trudne zadanie.
W  wyniku kilkugodzinnych narad jury wybrało 

zamiast 15-tu —  18-Łu: Abussi Antonio i Mary Lui 
ze Sardo —  Włochy, Anton Hubert —  Estonja. 
Dawid Ojstrach i Bussie Goldstein —  Z. S. R. li., 
Nevcu Ginette —  Francja (lat 15), Fiąueroa Jose 
i Kachino Jairne —  U. 8. A., Thomas Magyar i Fe- 

niwen —- Węgry, Temiauka Henry —  Angija, Spił-

Mary Lu;za Sardo (Wiochy;, 13-lelni Gustaw 
(Francja. I  nagroda) i Dawid Ojstrach (ZSRR.)

Publiczność po brzegi wypełniająca filharmonię, 
z niecierpliwością oczekiwała ostatecznych wyni
ków konkursu, zdenerwowanie wzrastało z chwilą 
przedłużania się obrad jury —  wyczuwano, le  to
czy się walka i to zacięta. Korzystając z kilkugo
dzinnej przerwy, staram się nawiązać kontak: ż 
wybranymi uczestnikami, którzy oczekują, wyników 
obrad jury; wszyscy oni są otoczeni przez dzienni-
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Tajemnice z przed 40 wieków

Przedhistoryczne
p o t )  W ło

W przyszłym tygodniu będą wznowione praca 
wykopaliskowe w  Brześciu Kujawskim pcd W ło
cławkiem. Poszukiwania trwają już 2 lata, lecz 
wynik icn, z pewnych względów, nie był ogła
szany, Odkrycia, jak to należy wnosić z dotych
czasowych znalezisk, zmienią w  wielu szczegó
łach pojęcia o przeszłości PoMd, a nawet Euro
py, w okresie czasu 1600— 2000.lat przed naszą 
erą.

TAJEMNICZE BUDOWLE PRADAW NYCH 
MIESZKAŃCÓW KUJAW

Tereny, gdzie są prowadzone poszukiwania, 
leżą na Kujawach, w zakątku żyznym, od wło
ków zamieszkałym przez ludność rolniczą. Do
jeżdża się do Włocławka, stąd 15 kilometrów 
kolejką wąskotorową do pryzetanku Stary Brześć 
od którego jeszcze jeden kilometr drogi pieszej 
dzieli nas od grodziska.

Miasto przedhistoryczne było wybudowane na 
wzniesieniu, niejako na półwyspie, otoczonym z 
trzech stron wodą. Mokradła przetrwały do 
dziś, zachowały się toż zarysy fos pierwotnych. 
Grodzisko było otoczone palisadami, o czem 
świadczy 1100 znalezionych śladów po wbitych 
palach.

Ludność tego osiedla wznosiła wielkie budo 
wie, wprawdzie parterowe, ale zajmujące ogro
mną powierzchnię. Zdołano zidentyfikować 22 
domostwa długości do 40 metrów. Należy pod
kreśli'- niespotykany dotychczas szczegół, że 
wszystkie domy miały kształt trapezu. Prryczy- 
ra tego jest dla archeologów zagadką.

Jeden z tępych kątów budynku był zwróco
ny zawsze na południe. Tłumaczą to chęcią lep- 
czego wyzyskania światła słonecznego przez 
mieszkańców.

Wbrew zwyczajowi przyjętemu wśród ludu 
polskiego, mieszkańcy nie budowali ścian z belek 
poziomych, leca pionowych W  tym celu kopano 
dość głęboki rów szerokości około 15 eta. i wpu
szczano doń ciasno ustawione belki, które nasto 
pnie przeplatano chróstem i wreszcie pokrywać o 
warstwą gliny- Ponieważ osadę zniszczył pożar, 
wypalona glina odtworzyła dokładnie sposób 
te hm;ki budowndczej i zachowała wszystkie to 
szczegóły. Domy nie posiadały okien (jak u da-

kamy i ciekawskich. Trudno się do nich docisnąć. 
Najwięcej zainteresowania budzą „cudowne dzie- 
ci“ . Mała, 11-lebnia Ida Hendlówna jest tak zasy
pywana pytaniami', że już na żadne nie odpowiada, 
za to jej ojciec, artysta malarz, chętnie opowiada 
o pierwszych przebłyskach talentu u 3-letmego 
dziecka, o trudnościach, z jakiem i musiał walczyć, 
aby móc dać dziecku możność kształcenia, o jej 
nauce u prof. Michałowicza, o zeszłorocznej pierw
szej nagrodzie na konkursie młodych talentów itd. 
W  tej chwil dzięki otrzymanemu stypendjum mala 
Ida jest w  Paryżu i uczy eię u Sigetti‘ego.

Drugie cudowne dziecko z Polski, to Józio Cha- 
syd, 12-letni chłopczyk o czarnej rozwichrzonej 
czuprynie i mądrem, głębokiem spojrzeniu pięknych 
oczu. Jako skrzypek zapowiada się nadzwyczaj 
nie. Pochodzi z niezamożnej rodziny żydowskiej i 
5-oiu lat dopiero. Do zeszłego roku był uczniem 
5-cu lat dopiero. Do zeszłego roku był uczniem 
prof. Kryształu. Ostatnio opiekuje się nim prof. T. 
Dubiska.

13-letni .Bussia Goldstein z Rosji sowieckiej, to 
już artywta o wyrobionem imieniu: wielki, rzadko 
spotykany talent. Naukę gry rozpoczął w szóstym 
roku życia. Do Warszawy przyjechał ze swoim u* 
bóstwiauym profesorem Jampclskim, któremu, jak 
twierdzi, wszystko zawdzięcza. Koncertował już 
niejednokrotnie. Na konkursie w Moskwie otrzymał 
nagrodę Sownarkomu 3.000 rubli. Dostał również 
znakomity instrument Stradivariusa (trzy-czwarte), 
na którym grał podczas konkursu. Mały Bussia ży
je w  wielkiej przyjaźni zo swoim znacznie starszymi 
rodakiem, znakomitym artystą-wirtuozem Dawi
dem Ojstrachem. Ten ostatni pochodzi z Odessy. 
Matka jego była śpiewaczką opery odeskiej. Jako 
uczeń stolarski, kończy konserwatorium z najwyż- 
szem odznaczeniem, mając lat 17. Od dziewięc-iu 
lat pracuje samodzielnie. Jest docentom w „Tech-

miasto odkopano
d a w k ie m
wnej ludności kreteńskiej), lecz otwory komino
we, przez które wylatywał dym i padało światło. 
W  domach były tylko jedne drzwi, a raczej sze
rokie wrota. Pozatem wewnątrz miasta ustawia
no płoty.

PRZED CZTERDZIESTU W IEKAMI 
N A  ZIEMI POLSKIEJ

Ludność miasta dzieliła się przypuszczalnie r,a 
wielkie rody, zajmujące oddzielne dwory. Ponie- 
waż niema śladów stodół i o-bór, należy wnosić, 
że dom mieszkalny był jednocześnie spichlerzem 
i służył jako pomieszczenie dla bydła. Zresztą 
podobne obyczaje panowały ‘ u Wikkingów w 
ich pierwszej fazie rozwoju.

Olbrzymi dom długości do 40 metrów służył za 
mieszka/nie dla ludzi, zwierząt, za przechowalnię 
wszelkiego dobytku i byt jednocześnie małą 
fortecą wewnątrz osady. Rodem rządzili starcy, 
czego dowodzą ślady kultu przodków. Mianowi
cie zmarłych grzebano najczęściej wewnątrz do
mu, na wzglednię niewielkiej odległości, pod war 
stwą ubitej gliny*. Wysłannicy państwowego 
muzeum archeologicznego znaleźli w osadzie prze 
szło 20 grobów.

PRZEDHISTORYCZNE... ŚMIETNIKI
W  ciągu dwuletniej .pracy nad odkopaniem 

grodziska natrafiono na 270 śmietników. Są to 
jąmy głębokości dwu metrów, pełne skorup, po- 
łamanych rogów, kości i ości z ryb.

Orce śmietniki, do których wrzucano wszelkie 
zbyteczne przedmioty, stanowią dla archeologów 
największą skarbnicę. W  jamach osady pod Brze 
ściem Kujawskim znaleziono mnóstwo zabytków 
ceramicznych. Kości rteznauych ryb i kręgi 
grzbietowe rybie o średnicy 1 i pół centymetra. 
Były to W ię c  ryby tak wielkie, jakich dziś w 
rzekach nie spotykamy. Znaleziono pozatem togi 
turzo i żubrze, kości ptasie (bada je prof. Nie
zabitowska), wyroby z żółwiej skorupy.

Muzeum w parku Łazienkowskim porządkuje
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uikum“ przy konserwatorium wirtuozów. Koncer
tuje bardzo dużo, często 15— 16 razy miesięcznie. 
Na konkursie eliminacyjnym przed obecnym kon
kursem, otrzymał 1-szą nagrodę. Gra na cudow
nym instrumencie Guameriusa. Dawid Ojstrach, to 
imię, które zabłyśnie na firmamencie muzycznym 
w czasie bardzo krótkim.

Dwaj bracia mulaci Figueroa Jose i Kachiro 
Jaime są sensacją konkursu. Urodzeni w Portonko 
(U. S. A.), studja kontynuowali w Madrycie; teraz 
osiedli w Paryżu. Dzięki wybitnym walorom arty
stycznym gry, zdobyli sobie niemałą sławę w Ame
ryce, a obecnie w Paryżu. Aby ich nie mylono, 
młodszy nosi nazwisko matki.

Jedyny przedstawiciel Anglji na konkursie mię 
dzy naród owym, to Henry Temianko, niezwykle u- 
talentowauy, znakomity skrzypek. Wysunął się 
bezsprzecznie na jedno z czołowych ntiejsc wśród 
uczestników. Pochodni z rodziny żydowskiej. Ojciec 
jegc przed laty wywędrował z Polski do Szkocji i 
tam ożenił się z holenderką. Henry ujrzał światło 
dzienne w Szkocji. Naukę gry skrzypcowej rozpo
czął dość wcześnie, ale nie przykłada! się do uiej 
zbytnio. Dopiero mając łat 13-cic, pod wpływem 
Bronisława Hubermana zabrał się poważnie do ro
boty. Studjował w Ameryce i w Paryżu u Fleschu. 
Koncertował już w Ameryce i w Anglji i odnosił 
wszędzie wielkie sukcesy.

Nazwisko Brnisława Gitnpla jest wszystkim di- 
hrzo znane. Po wielkich sukcesach zagranicą, po 
koncertach na wszystkich dworach królewskich 
i t. d., świetny skrzypek ósiadł teraz w Goteborgu, 
gdzie został zaangażowany jako koncertmistrz.

Powszechne uznanie i sympafcję (zwłaszcza u 
pań), zjednał sobie doskonały uczeń Hnbaya-Ma- 
gynr Thomas z Budapesztu, który w  pierwszym e- 
tapie konkursu wykazał fenomenalną,, skończoną 
technikę (niezapomniane warjacje na temat hymami

właśnie otrzymano z grodziska kujawskiego pa
ciorki, miedziane blachy wytłaczane, pierścienis, 
dłuta, szydła, ozdoby z rzeźbionej kości, branso
lety, razem około 5 tysięcy drobiazgów.

ZAB YTK I KULTURY 
ŚRÓDZIEMNOMORSKIEJ

Wzory wstęgowe r«a ceramice, naczynia twa
rzowe (tzw. sowie twarze) i mnóstwo innych 
szczegółów wskazuje, że ludność odkopanego 
miasta należała do kultury śródziemnomorski aj, 
■czyli tej, którą poznaliśmy dzięki wykopaliskom 
w Troi, na Krecie i na innych wyspach morza 
Egejskiego.

Cywilizacja, identyczna z cywilizacją w Brze
ściu Kujawskim, miała ogromny zasięg, gdyż i>- 
bejmowała dzisiejsze Niemcy, Bclgję, Ozechy, 
Morawy, Siedmiogród i czcić Jugo&ławji. Jej cha 
rakterystyczną cechą jest miedź, występująca ja 
ko poprzedniczka bromzu.

Mieszkańcy grodziska zajmowali się przewa
żnie rolnictwem i chowem bydła. Polowanie od
grywało mniejszą rolę. Nie był to Ind, uważa
jący wojnę za rzemiosło. Wszystko zdaje się 
świadczyć, że troszczono się raczej o skuteczną 
obronę.

Po katastrofie, jaka nawiedziła ludność „śrój, 
zieninomoiską", na zgliszczach spalonego grodzi
ska powstawały inno osady, aż do wczcsnó-tii- 
stOTycznej, czyli piastowskiej —  włącznie.

Rozróżnianiem tych nawarstwawień zajmą się 
archeologowie. Narazie możm stwierdzić, że. 
odkopane miasto przyniesie nam mnóstwo nie
spodzianek, a zainteresowanie uczonych z zagra
nicy świadczy o doniosłości odkrycia.

austrjackiego) i nieprzeciętną muzykalność. Naj
więcej jednak mówi się o 15-letniej Franciszce Gi
llette Neveu. Mala Ginette, dziewczynka o niezwy
kle poważnem spojrzeniu i niskim matowym głosie 
—  to wielkość artystyczna. Mając lat 11, ukończy
ła konserwaterjum paryskie z najwyższem odzna
czeniem tej uczelni, jako uezeniea Fleseha. Obec
nie jest już profesorem w tymże konserwaterjum, 
Xeveu jest prawdopodobnie najmłodszym profeso
rem w Europie. Na zeszłorocznym konkursie we 
Wiedniu otrzymała jedno z pierwszych odznaczeń. 
Ginette Xeveu, to wielki, potężny talent. Dawno 
nie słyszano już tak wykonanej Cha-conny J. S. Ba
cha. Neyeu przeszła już okres „cudownego dziec- 
ka“ i umiejętnie kierowana, stanęła na szczeblach 
na jw y żs z eg o a rt y z uru.

Nasze rozmowy przerywa dzwonek, oznajmiają
cy zakończenie obrad jury. Publiczność szybko ząj: 
rnuje miejsca. Zalega niesamowita cisza. Poprosili 
słyszy się, jak dwa tysiące serc bije. Pierwsza na
groda 5-000 zł. im. Prezydenta Rzplitej, puhar 
Wieniawskich, oraz skrzypce typu ,.Polonia“  —  
otrzymała Ginette Neveu wraz z 10.000 franków, 
ofiarowanycii przez rząd francuski. Druga nagrodą 
min. IV. R. i O. I ’ . —  4.000 zł. i skrzypce typu 
„Antka-1 otrzymał Dawid Ojstrach. Trzecia nagro
da min. S. Z. przypadła Henry Temiance —  czwar
tą prez. miasta otrzymał Bussia Goldstein, 5-tą 
Spiłler Zjerko; 6-łą Mary Luise Lardo, 7-ą Ida Hen- 
dlówna, 8-ą Antoni Hubert, 9-ą (anonimowo ofia
rowaną) Bronisław Gimpel.

Oprócz nagród pieniężnych jury rozdało 15 dy
plomów honorowych.

Może i po tym konkursie p. Antoni Słonimski na
pisze podobny do zeszłorocznego artykuł o konkur
sach międzynarodowych na temat „Cohn —  Kon — 
Kahan i t. d.“ . Radzę jednak tym razem zacząć 
od —  Wieniawskich. m—m
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Kiedy mogą być przeprowadzane 
egzekucje na wsi

Ministeustwo Skarbu zarządziło ograniczenie ter 
min ów, w których mogą być przeprowadzane e-
gzekucjc na wsi, zwłaszcza u drobnych rolników

Urzędy skarbowe przystępować mają więc do 
egzekucja należności na rzecz obcych wierzycieli 
jednocześnie z wdrożeniem egzekucji I lub I ra
ty podatku gruntowego tj. w okresach po 1 lipca, 
względnie po 1 lutego każdego roku •

Wierzyciele obcy winni przesyłać Urzędom 
Skarbowym tytuły wykonawcze w  czasie, który
by uwzględniał przytoczona wyżej okresy prowa 
dzeuia akcji egzekucyjnej na wsi. Tytuły wyko
nawcze, otrzymane po upływie jednego z tych 
terminów, będą egzekwowane dopero w  następ
nym terminie.

Z pobieranych przez egzekutorów kwot mają 
być pokrywane przede w s zy stk i am zaleglośoi skar 
bowe.

Losowanie i płatność kuponów 
papierów procentowych

NV dniu 1-ym kwietnia br, odbędą się losowa
nia: 4-proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej, 
5-proC. konwersyjnej m. Wilna, oraz 4 i 4 i pół 
listów zastawnych Tow. Kred Ziemskiego w  War 
sza wie.

W  tym samym dniu przypada termin płatności 
kuponów od: 4-proc. premjowej pożyczki inwe
stycyjnej, 6-proc. poż. dolarowej z r 1920, 7 i 8- 
proc. obligacyj komunalnych Banku Gospodar
stwa Krajowego, 8-proc. obligacyj budowlanych 
BGK. oraz 8-proc. obligacyj m. Poznania z r. 
1921 i 1929.

W  dniu 15-ym kwietnia br. przjąpada termin 
płatności kuponów 7-proc. poż. stabilizacyjnej 
z  r. 1927

Rzemieślnicy a podatek od lokali
Ponieważ lokale fabryczne wo-Ine są cd podat

ku, a warsztaty rzemieślnicze plącą podatek lo
kalowy, rzemieślnicy zwrócili się przez związek 
izb do ministra przemysłu i handlu z prośbą o 
wyrażenie zdania w tej sprawie.

Ministerstwo przemysłu i handlu odpowiedzia
ło, że przedsiębiorstwa rzemieślnicze, zaopatrzo
ne w  karty rzemieślnicze, mogą być uważane za 
przedsiębiorstwa fabryczne, o ile mieszczą się w 
budynkach specjalnie przeznaczonych dla tych 
przedsiębiorstw. Brak silników nie powinien 
wpływać ujemnie na interpretację tego zagadnie
nia.

Obniżenie opłat 
za ogłoszenia rejestrowe

Według uzyskanych informacyj należy oczeki
wać, że Ministerstwo Sprawiedliwości zgodnie z 
postulatami samorządu gospodarczego w najbliż
szej przyszłości wyda rozporządzeń e, zmieniające 
opłaty za wpisy rejestrowe i za ogłoszenia, a po
nadto zwalniające od opłat rejestrowych przed
siębiorstwa, które nie podlegają obowiązkowi 
wpisu do rejestru handlowego w określanym ter
minie wskazać wypada, iż Ministerstwo Sprawie
dliwości przychylnie potraktuje wnioski samo
rządu gospodarczego, wskazując na potrzebę bar
dziej przejrzystego zgrupowania i rozplanowania 
danych, publikowanych w Monitorze Polskim, a 
dotyczących wpisów rejestrowych, tak, aby łat
wiej korzystać mogiy z owych ogłoszeń sfery 
przemysłowo- handlowe,

(Jlgi notar aine dla ofiar powodzi
Minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie 

o ulgach dla ofiar powodzi w  zakresie wynagro
dzenia notarjuszów i pisarzy hipotecznych. W e
dle tego rozporządzenia, wynagrodzenie notarju- 
szów za sporządzenie aktów pożyczki na odbudo
wę gospodarstw, zniszczonych przez powódź w 
roku 1934, udzielonej przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego, Bank Rolny, Komunalne Kasy 0- 
szczędności lub spółdzielnie kredytowe za spo
rządzenie aktów ustanowienia zabezpieczenia hi
potecznego dla takiej pożyczki oraz za wydawa
nie wypisów z tych aktów wynosi połowę sta
wek ustanowionych w przepisach o takgle wyna
grodzenia notarjuszów. Również połowę stawek 
wynosi opłata pisarzy hipotecznych od wniosku 
o wciągnięcie do ksiąg hipotecznych tytułów dłu
żnych wymienionych w paragrafie poprzedzają
cym. oraz od świadectw z wykazu hipotecznego, 
dotyczących wpisów tych tytułów. Rozporządze
nie ministra sprawiedliwości w tej sprawie obo
wiązuje do dnia 30 września br.

Sprawa przymusu tłoczenia piwa 
kwasem węglowym

W  związku z Ustawą o opodatkowaniu kwasu 
węglowego, przewidującą możność wprowadze
nia w drodze rozporządzenia zakazu tłoczenia pi
wa z beczek w inny sposób, niż przy pomocy 
kwasu węglowego, w  łonie samorządu gospodar
czego rozważana była myśl wystąpienia do Mi
nisterstwa Skarbu z wruosk.em, by ustalono od
powiedni okres przejściowy, w czasie którego za

kresu przejściowego był wzgląd, iż mniejsze za
kłady handlowe, zajmujące się wyszynkiem piwa, 
zwłaszcza na prowincji, nie mogłyby ponosić ko
sztów nowych urządzeń instalacyjnych i wie były
by w  stanie odrazu przestawić się wyłącznie na 
stosowanie kwasu węglowego. Licząc się z  kom
plikacjami, jakie wywołać może wprowadzenie 
owego zakazu, Sejm całkowicie uchylił przepis 
zawarty w projekcie ustawy o opodatkowaniu pi
wa a uprawniający do wydania zakazu tłoczenia 
w  zakładach handł owych piwa z beczek w  inny 
sposób, niż przy pomocy kwsu węglowego W  łą
czności z tern nieaktualne stało się projektowane 
pierwotnie wystąpienie w  przedmiocie ustalenia 
odpowiedniego okresu przejściowego. Rówuocze- 
śnie nadmienia się, iż do art. 3 projektu oma
wianej ustawy dodany został w  Sejmie nowy 
ustęp ustalający iż Minister Skarbu upoważnio
ny jest do zwalniania od opodatkowan a kwasu 
węglowego, przeznaczonego do wyrobu artyku
łów chemicznych.

Pośrednctwo pracy
W  związku z połączeniem Funduszu Bezrobocia 

z Funduszem Płacy, dotychczasowe biura po- 
średn ctwa pracy Fundnsziu Bezrobocia, funkcjo
nować będą z  dniem 1 kwietnia br. jako referaty
pośrednictwa pracy wojewódzkich biur Fnndu- 
szu Pracy.

Nowe ustawodawstwo
Wyszedł z druku'Nr. 18 Dziennika Ustaw Rze

czypospolitej Polskiej z dnaa 21 marca 1935 r.,
zawierający treść następującą:
USTAWA:

Poz. 99 —  z dnia 31 stycznia 1935 r, o  oznacza
niu wagi na ładunkach przewożonych na statkach 
ROZPORZĄDZENIA MINISTRÓW:

Po®. ICO —  Sprawiedliwości z dnia 6 marca 
1935 r o zmianie rozporządzenia Ministra Spra
wiedliwości z ndia 10 grudnia 1932 r. w sprawie 
umundurowania niższych funkcjonarjuazów sądo
wych i prokuratorskich.

Poz. 101 — Sprawiedliwości z dnia 13 marca 
1935 r. o ulgach dla ofiar powodzi w zakresie 
wynagrodzenia notarjuszów i  pisarzy hipotecz
nych.

Poz 102 — Spraw Wewnętrznych z  dnia 7 mar
ca 1935 r, o rozciągnięciu przepisów policyjno* 
budowlanych dla gmin miejskich na miezałiczone 
w poczet" miast os.cdle Traby w  powiecie woło- 
żyń.skirn województwie nowogródzkimi.

Poz, 103 — Przemyślu i Handlu z dnia 13 mar
ca 1935 r o  przyznaniu ulg w  sprawie ochrony 
wynalazków, wzorów i znaków towarowych X IV  
Międzynarodowym Targom w  Poznaniu, VI. Tar
gom Katowickim i Wystawie Elektrotechnicznej 
w Bydgoszczy.

Poz. iOi —  Poczt i Telegrafów z dnia 13 mar
ca 1935 r wydane w  porozumieniu z  Ministrami 
Spraw Wewnętrznych i Spraw Wojskowych o 

urządzeniach telefonicznych i  telegrah.uz ow me nymy jeszcze stosowany, motywem
przemawiającym za stosowaniem podobnego o ficznycb.

„K o kie tki o Siawełki”
Szopka krakowska Jana Sinalco, Freda Al- 

wina i Gerra.
„Kukiełki u Hawelki" mają już swoją ustaloną 

opluję. Wprowadzili je zeszłego roku p Magda
lena Samozwaniec i p. Artur Marja Swinarski, 
a w  tym roku pokusili się o szopkę krakowską 
pp. Al win i Sinalco. Pierwszy znany jest z „Bu
rego Melonika", całkiem udanego teatrzyku re- 
wjowo- satyrycznego, który przed kilku laty 
przedstawił się publiczności krakowskiej, a dru
gi jest dowcipnym i złośliwym dziennikarzem kra 
kewskim. Spółka więc naogół bardzo szczęśliwa 
A jednak ta szopka krakowska ma pewne „ale '. 
By się szopka wogóle ndala, musi mieć wybitnie 
polityczne akcenty satyry, musi ciąć na prawo 
i na lewo nie oglądając się na nic i nie licząc 
się z nikim. Mam wrażenie, że szopka pp. Sinal
co i Alwina jest dzieckiem zanadto układnem, za 
bardzo grzecznem, nieokazujneem przede wszy si- 
kiom zbyt dużych zainteresowań politycznych. 
Autorowie pozwalają sobie na złośliwość tam, 
gdzie ta złośliwość nie jest bardzo ryzykowna i 
nakładają sobie hamulce tam, gdzie się wszyscy 
spodziewają cięcia ccrsarskiego. Świadczy o  tera 
chociażby wyolbrzymienia znaczenia teatru, który 
dzięki rozmatym okolicznościom nie odgrywa by
najmniej w  życiu kraikowskiem tak wybitnej ro
li. A  nawet w dziedzinie teatru nile przepuszczo
no przez filtr satyry takeij np. komisjii artysty
cznej która bądźcobądź ma dużo grzechów na 
sumieniu i która, że wspomnę tylko mimochodem, 
nie zezwoliła na wystawienie na naszej scenie 
miejskiej „Kordjana i Lhama'‘, chociaż p. Otsęr- 
wa do tego mocno się palił. Po  łepkach też po
traktowano literaturę krakowską, nie wspomina
jąc wcale o ofensywie rasizmu na terenie kra
kowskiego Związku Literatów Polskich.

Są to minusy, które rzucają się w  oczy. Nie 
wynika z lego jednak by szopka krakowska pp. 
Sinalco i Alwina była zupełnie wyprana z akcen
tów satyry politycznej. Niestety ta satyra jest 
zbyt łagodna. Jest raczej towarzyska i posługuje 
Się papierowemi rękawiczkami. Ale bądźcobądź 
przesuwa sę  przed nami korowód postaci kra
kowskich. 'Widzimy więc p. Wojewodę i radcę 
Slańkowkiiego, P-x A Losza, który sani siebie 
konfiskuje, i rozumie się samo przez się p. K. 
Aplickiego, który m. in. śpiewa:

„Źe tam woda tryska 
Ja muzeum każę 
Zbudować odrazu 
Na dużym galarze.
Będzie mniej kłopotu 
Mniej krzyku i wrzawy 
Gdy muzeum Wiglą 
Spłynie ao Warszawy.

Ltizują p. K- Aplickiego Kia. Mecki i Kroczyłaś, 
ale nas bardziej interesuje p. S. Pira, który śpie
wa m. in : ,

W tem jest bowiem ma zaleta 
Prezydentura dla mnie mara
Jak gram to już tylko w kara
Mnie nie zaklną w treli wałeła 
Mnie me nabrać na filistra 
Ja żydowski jestem Otel —
Głupstwo serdel hotel, fotel 
Wolę rzeźnię niż magistrat'1.

Najciekawszą jest jak już Wspomnieliśmy część 
druga zatytułowana „W  pralni na Szpitalnej". 
Piorą tutaj z dużym rozmachem i temperamen
tem tetar krakowski. Zaczyna się to od p. P io
trowskiego, recenzenta „Kurjera", który zapew
nia, źe mu się podoba każda kobieta. A gdy coś
„przeskrobi, to potem sani wyskrobf11. Najwięcej 
się dostało recenzentowi innego dziennika kra

kowskiego, występującego tutaj jako Antoni, któ
rego poproglu oskarżają, że „zmakrynil‘ litera
turę i teatr polski. Wszyscy wiedzą, że chodzi 
tu o autora dramatu o Makrynie, którą przed ro
kiem wystawiono w  naszym Teatrze Miejskim, 
„Oberwał" też recenzent „Nowego Dziennika'1, 
który ma tylko jedno życzenie, by w  Teatrze 
Miejskim stale grat teatr z Bocheńskiej. Główny
mi jednak oskarżonymi są p. Osterwa i Bujań- 
ski. Osterwa skarży się, że Wciąż w  teatrze „je
den mnie buja a drugi karbuje". Wiadomość zaś, 
że Frycz zotanie dyrektorem teatru kwituje po
wiedzonkiem: „ I  gdy los role zamienić nam każe, 
on dyrektorem, ja będę malarzem, z Bujańskjcga 
może będzie wtedy maszynista*'

Ale Ordonówna na te wszystkie Jamenty ma 
jedną odpowiedź:

„Kto inny bujaniom nie poszedłby na lep 
Kto inny bujaczy jużby dawno wziął za łeb1* 

Natomiast Bujańskś zapewnia, że jest zupełnie 
niewinny, bo za dochody z opery kupił niektórym 
kalosze i kilka paczek drewnianych wykłuwa- 
czek.

W  części trzecie] występuje „Mnrjan" z  Pałacu 
Prasy i drugi jego poseł, który jest kolegą re
dakcyjnym Widzimy p. F. Lacha, śpiewa Kiepu
ra Ankwicz zapewnia Brygidę Heim, że jest wię
kszą od niej aktorką filmową, doskonale udał 
się prokurator Szypuła i pyszny jest Nowakow
ski, piszący dwa wzajemnie się wykluczające fel
ietony: jeden dla „Kurjera'1 a drugi dla „Wiado
mości Literackich".

Reasumuję: aczkolwiek w  tej szopce mało jest 
satyry politycznej, jednak dużo jest humoru, do
wcipu, tak że publiczność doskonałe się bawi. 
Lalki wykonane przez grupę krakowską są świe- 
tuto podchwycone, wykonanie zaś szopki jest pęł- 
no temperamentu. Warto iść, by gię uśmiać.

-»L



„NOW Y D Z I E N N I K  -dzielą 24. III. 1935 7

Przy bladej* szaro-żólte] c^rze, przygasłych oczach, 
ziem samopoczuciu, zmniejszonej chęci do pracy, 
cgółnern przygnębieniu, ciężkich snach, bólach żo
łądkowych, ucisku mózgowym, chorobliwem pod
nieceniu, zalecia się przez kilka dni zrana naezczo 
szklanko naturalnej wody gorzikcj „Fraitciszka- 
Józefa“ . —  Zalecana przez lekarzy. 2607kr

0 ruchu hebrajskim
w  K r a k o w ie

Coraz bardziej wzmaga się ostatnio na 
ulicy żydowskiej zainteresowanie dla języka
1 kultury hebrajskiej. Tworzą się coraz to 
nowe koki uczących się języka hebrajskiego, 
a szczególnie daje się to zauważyć we wszyst 
kich organizacjach młodzieży sjonistycznej. 
Młodzież, która włada językiem hebrajskim 
w tej mierze, że może się już nim swobodnie 
posługiwać, zrzeszona jest w organizacji „Ir- 
gun Haiwrim”, która już od przeszło roku 
istnieje przy stow. „Tarbut”.

Dzięki inicjatywie grupy młodych entuzja 
stów, zawiązało się zrzeszenie to celem umo
żliwienia członkom wymiany myśl, dalszego 
samokształcenia się i pracy na polu kultu- 
ralnem, w której to pracy mogliby się sku
pić wszyscy sjoniści-hebraiści, bez względu 
na ich zapatrywania frakcyjne. Starania te 
zostały też rzeczywiście uwieńczone powo
dzeniem. Nieliczna tylko grupa spoczątku 
rozrastała się coraz bardziej, przyciągając 
swenu referatami, wygłoszonemi z dziedziny 
Tnachu, literatury, a czasem nawet i ścisłej 
wiedzy, licznych słuchaczy.

Członkowie zarządu nie szczędzili trudu, 
aby stworzone dzido nie uległo losowi daw
niej istniejących podobnych kół. Starał się 
on o prelegentów zarówno ze swego grona, 
jakoteż z grona starszych, nienależących je
szcze do „Irgun Haiwrim” i organizował ró
wnież zebrania dyskusyjne, na których wszy 
scy uczestnicy mogli zabrać głos w różnych 
palących kwestjach ruchu hebrajskiego.

Proklamowany niedawno przez Irgun Hai 
wrim”. Tydzień języka hebrajskiego, rozpo- 
człą się uroczystą akademją, która odbyła 
pod protektoratem naszego ukochanego 
przywódcy posła dra Ozjasza Thona. Aka
dem ja ta, która skupiła liczne rzesze spra
gnionych żywego słowa hebrajskiego, wyka 
zała, że ruch hebrajski ma swoją przyszłość 
jeżeli tylko zajmą się nim ludzie, oddającv 
się z poświęceniem tej idei.

I rzeczywiście, w  ciągu tygodnia akcji, 
zwerbowano wielu nowych członków, dzięki 
czemu „Irgun Haiwrim” przystępuje do u- 
ruchomienia własnej czytelni dzienników i 
czasopism hebrajskich, dla umożliwienia 
szerokim warstwom publiczności korzysta
nia z lektury hebrajskiej, której brak daje 
Się szerszemu ogółowi we znaki.

Można więc powiedzieć, że „Irgun Haiw
rim” spełnił, jak dotychczas pokładane w  
nim nadzieje i życzyć mu należy, aby dalej 
kroczył obraną drogą aż żywe słowo hebraj
skie przeniknie wszystkie dziedziny życia, 
żydowskiego w Krakowie.

Józef Lipschiitz.
 o-----

W Y DAWN 1CTWA NADESŁANE

Wydawnictwo ,.Polon,ja“ (K  Hefner i J Ber
ger Kraków, ul. J. Dietla 62), wydało ostatnio 
piękne portrety dużego tormatu wybitnych osobi
stości żydowskich. Narazić ukazały się portrety 
Herzia, Sokołowa, Bialika, Usyszkina i Żabotyń- 
skiego. Wykonami c portretów jest nader artysty
czne.

•

To sarno wydawnictwo wydało ostatifo Hebraj
ski album zoologiczny (Oear tmunot hiuhaj). Jest 
to album w  barwnej okładce z 50-rna obrazami, 
rozmaitych zwierząt z nazwami i opisem w języ
ku hebrajskim. Wydawnictwo to robi nader do
datnie wrażenie Przeznaczone ono jest przede- 
wszystkiem dla młodzieży szkolnej, która w  ten 
sposób może zapoznać się z nową terminologią 
hebrajską, odnoszącą się do życia zwierząt a o- 
pracowaną na podstawie dzieła znanego zoologa 
naleslyńslriego, nrof J, Actinrrmiprro'.

-SD {f/y, 
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Tragikomedii łódzkiej aki piąty
(Korespondencja własna „Nowego Dziennika**)

Lódż, 21 marca.
Pod znakiem nudy rozpoczęło się środowe po

siedzenie Rady miejskiej Powoli schodzili się 
panowie radni. Zapełniała się galerja żądnymi 
sensacji. Zapowiadane, a właściwie odłożone dwa 
sensacyjne wnioski endecji sprowadziły prócz sta 
łej już bojówki endeckiej, licznych zwolenników 
innych ugrupowań. Spokojnie potoczyły sie obra
dy nad pierwszemi punktami porządku. Wita się 
uprzejmie r. Grzegorzak (endek) z radnymi z  B.
B. Szepcze po cichu coś do swego sąsiada p. Ko
hleria (Nieru ) r. Holenderski (Poalej Sjon- lew.) 
Zdaje się, żc mówią o paragraf e aryjskim. W 
ciągu godziny spławia się 4 punkty porządku 
dziennego. Na trybunę wchodzi r. Podgórski (Str 
Nar.). Na sali napięcie. Głowy wysuwają się na
przód. Zapanowała niebywała wprost cisza. Za
wiódł jednak cośkolwiek p. Podgórski. Zapropo
nował poprawkę do § 2 statutu nagrody m. Lo 
dzi, aby miast dotychczasowego „nagrody udziela 
się polskim artystom, rzeźbiarzom, literatom...** 
było „Polakom pochodzenia chrześcijańskiego** 
I  już. Bez żadnej motywacji. Cicho w  skupieniu 
przyjęła endecja „słowa Boże** (p. Podgórski jest 
prezesem „Akcji katolickiej'*!!!) Tłumnem garnię
ciem się do głosu zareagowała opozycja. Przed
tem jednak oświadcza komisarz Wojewódzki w  i- 
miemiu Zarządu Miejskiego, iż Lódż nie może być 
wyjątkiem w  całej Polsce, gdzie obowiązuje jesz
cze konstytucja 17 marca, która nie uznaje ograni
czeń rasowych. Sprawa jest jednak poważna^, da 
więc możność wypowiedzenia się Radzie, a po
tem sam zajmie stanowisko.

Pierwszy otrzymuje głos adw. Dobrzański 
(Żyd), który wykazuje absurdalność wniosku, bo 
kto jest więcej wart prof. Askemazy, czy jakiś

ków. nie pozostaje nic innego jak ich ośmieszyć, 
to też dr. Krausz (sjon.) stawia wniosek, który 
u opozycji wywołuje huragan śmiechu, a na ła
wach endeckich zażenowanie i konsternację. 
Wniosek brzmi: „Z  uwagi na wybitną zasług, 
poniesione dla rasistowskiej ideologji reprezento
wanej przez obóz narodowy rada miejska uchwa 
li:

Paragraf aryjski w  statucie nagrody m. Łodzi 
nie tyczy następujących osób, mimo ich nicaryj- 
Skiego pochodzenia, natomiast wręcz żydowskie
go pochodzenia: poseł Lewin- Stroński, Jamitz- 
Pannenkowa 1 red. „A  B. C.‘" S. Piasecki. Rzecz 
jasna, że przewodniczący tego wniosku nie pod
dał pod glosowanie.

W  głosowaniu wniosek endecji przeckodzj przy 
poparciu p. Kahlerta (Niemiec) i przy wstrzyma
niu się od głosu 4 radnych Ch D. W  dalszym cią
gu omawiania statutu z komisji usunięto przed
stawiciela Wolnej Wszechnicy Polskiej, a wsta
wiono delegata Uniwersytetu Katolickiego w  Lu- 
bline i „Kasy im. Mianowskiego1. Po  przegłoso
waniu gtaituifcu ,.an bloc‘; składają deklaracje przed 
stawiciele frakcyj. Pos. Wolczyński (B B ) od 17 
lat jest członkiem Rady i  nie widział podobnej 
większości. Ich wniosek jest sprzeazny z Konsty
tucją. R. Walczak (PPS) Wniosek endecji wy
rządza krzywdę uczonym i literatom polskim, bo 
stwierdza że nie stoją oni na wysokości zada
nia i trzeba ich bronić dopiero paragrafem aryj
skim.

P. Białer w  imieniu frakcji sjonistycznej stwier 
dza, iż kneblowanie ust jest sprzeczne z dobrem i 
obyczajami i frakcja jego zgłasza energiczny pro
test do protokołu. Jak już zaznaczyłem, Ch. D. 
wstrzymała się od głosu, W  środowy m „Orędow- 
niku“ ukazał się ostry atak na radnych Ch. D ,

Askemazy, czy 
półgłówek- aryjczyk. Prof. Un. Jag Taubenschlag 
został rzeczoznawcą kołegjum kardynałów przy niku“ ukaał się ostry atak na radnych Ch. D , 
Watykanie, a chyba Papież jest miarodajny dla j w o formie sprawozd. z zebrania członków Ch, D , 
endeków Zresztą jak oni będą badali pochodzę- j gdzie ponoć skrytykowano owych radnych za żer
nie, skoro wiele wybitnych chrześcijan- Polaków j wanie z endecją, nazwano ich zdrajcami narodu, 
pochodzi od Frankistów (r Kowalski - brat adw. t Redakcja „Orędownika** dodała do tego, że mają 
Kowalskiego: sześć pokoleń wstecz). Przemawia
ją jeszcze r. Holenderski i Nutkiewicz (P. P S.)
Przypierana coraz to bardziej do inuru endecja 
czuje się nieswojo, wreszcie ucieka do wypróbo
wanego środka. Stawia wniosek o przerwanie 
dyskusji Wywiązuje się wrzawa i energiczne pro 
testy. Pod adresem endecji padają okrzyki: tchó
rze! Wniosek jednak przechodzi 35 głosami na
rodowców*, którzy mają większość tylko dzięki 
brakowi trzech radnych z opozycji. Wszyscy Ży
dzi opuszczają demonstracyjnie salę.

Na trybunę wchodzi referent Podgórski. Spo
kojnym zrównoważonym, miarowym głosem mo
tywuje teraz swój wniosek.

„Tak się dożyło, że nagrodę literacką dostał 
poeta Tuwim, który w Wierszu „Do prostego 
człowieka** obok hasła „precz z wojną1*, dokonał 
obrazy narodu polskipgo. Zaatakował nietylko bi
skupów i szlachtę, ale i prostego polskiego r o  
tcinika. Wiersz ten został napisany po polskn 
i nawet dobrze, ale nie był napisany przez Pola
ka, który czuje po polsku i przelewa krew za 
Polskę (w  tej chwili Żydzi wracają na salę). Nie 
tylko na tern polega tragedja z przyznania tego 
wiersza, wojny bowiem w  Polsce toczyły s ę j 
zawsze W granicach kraju (r. Milman: endecy za
wsze służyli Katarzynie i b. carom). Polacy ni
gdy nikogo nie napastowali. Co sin tyczy prof.
Askenazego, Handelsmana, to oni zasługują na 
nagrodę, nie z te go nie wynika abyśmy sobie te
go życzylt. Sam mam w  swej bibljotcce książki 
Askenazego. lecz on historję Księstwa Warszaw
skiego oświetla tendencyjnie. (R. Bialcr — sjoni- 
sta arzeba* się znać na rzeczy), żydzi byli już w 
Polsce w  IX  i X  w. a l« odgrywali haniebną ( ! )  
rolę, bo handlowali niewolnikami słowiańskimi.
W  Polsce jest zaęiasno i wtedy niema się co dzi
wie robotnikom, że chcą się pozbyć tych co im 
przeszkadzają. Jeśli kom. Wojewódzki wniosku 
nie przegłosuje, to my i tak swój cel osiągniemy, 
bo stąd mówimy do całej Polski*'.

W oh pc sfcncbłowahia tisi opozycji przez endo-

oni czas jeszcze naprawić swe błędy. Może wczo
rajsze głosowanie było pierwszym krokiem ku 
temu?

W każdym bądź razie Lódż pierwsza w  Polsce 
pogiada aryjski paragraf zasłonięty delikatnie 
,,chrześcijańskicm pochodzeniem'*, ale do czasu. 
Już ich p Kablort po otrzymaniu instrukcyj 
z Berlina nauczy

Znów nastąpiły chwilo spokoju, póki nic wy
płynęła sprawa nagłego wniosku endecji o  zwol
nienie wszystkich Żydów pracowników miejskich.

Tu złożył energiczne oświadczenie komisarz 
rządowy Wojewódzki: Po pierwsze, wniosek ten 
wkracza w  jego kompetencje, jako przełożonego 
miasta, który przyjmuje i zwalnia pracowników. 
Pozatem prawodawstwo obowiązujące w  Polsce 
jest wyraźne i obowiązuje w  Lodzi i  już z tych 
powodów może wniosku datej nie omawiać Chce 
jednak wykazać endekom ich taktykę. Żydów- u- 
rzędmków w  Lodzi jest bez ekarzyl (a lekarzy 
Polaków jest wogóle mało), 4 proc. z pensją o* 
gólną miesięcznie 10.000 zł Zaznacza, że poprze
dni socjalistyczny magistrat Żydów prawie wca
le nie przyjął. Wszyscy ci urzędnicy mają po 10 
lat służby i należy im się emerytura 5,500 zł 
miesięcznie, ponad 20.000 zł odprawy. Do tego 
należy dodać 10.000 zł pensyj nowych urzędników 
Wyniknie z tego duże obciążenie finansowe mia
sta, co jest sprzeczno z polityką oszczędnościową 
endeków. Wniosku pod głosowanie me podda i 
wobec wyczerpania porządku dziennego zamyka 
posiedzenie.

Endecy podnoszą krzyk. Adw. Kowalski wslaja 
i poczyna się targować z przewodniczącym. Ga
lerja zachęca swoich do baju. Padają okrzyki: 
„Precz z Żydami!" „Niech żyje Obóz Narodowy!' 
Kowalski poczyna piskliwym głosem intonować 
„Hymn młodych * podchwycony przez galerję i ra 
dnyob. Przy wejściu robi się tłok. Wynikają spo
radyczne awantury, lecz energiczna postawa koto. 
Wojewódzkiego likwiduje zajścia.

„Pracowity** dzień skończony. L. G.
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Wszystkim, którzy okazali nam współczucie po stracie naszej 
najukochańszej Zony i Matki

b ł. p.

Adeli z  S M b a c ifó w  Silberowej
składamy z głębi serca płynące podziękowanie

i j Naszemu kochanemu Kierownikowi p. ZYGMUN- 
I TOWI BRACIE JOWSKIEMU I JEGO RODZINIE 

spow&du przedwczesnej śmierci Brata bł. p. 
INŻ. R AFAŁA  składają wyrazy najgibszego 
współczucia-

PERSONEL FIRMY LEON BRACIEJOWSKI.

N ow y Sącz— Warszawa.

Zb  S P O R T U

M ą ż ,  c ó r k i ,  s y n  I i ! « ć .

Fantastyczny rekord pływackiej 100-metrówki
Od 1:05.8 stylem tiowo tum oo 56,6 sekund w uagu 30 łat

Przed kilku dniami jeden z  pływaków amery
kańskich ustanowił nowy rekord świata, który 
zaliczyć trzeba do najbardziej fantastycznych wy
czynów sportowych. Oto Peter Fick uzyskał na 
dystansie 100 mtr. czas 56,6 sek., płynąc stylem do
wolnym

Z okazji ustanowionego przez niego rekordu 
warto streścić historję dotychczasowych wyni
ków, osiągniętych przez najwybitniejszych pły
waków świata na tym właśnie dystansie.

His/tarja rekordu pływackiego na 100 mtr, sty
lem dowolnym bierze swój początek od r. 1005. 
Wtedy to właśnie zanotowano pierwszy oficjalny 
rekord światowy. Ustanowił go węgierski pły
wak Zoltan de Halmay, osiągając na zawodach 
w Wiedniu czas 1:05,8 selc.

Pierwszy rekord ten utrzymał się przez pięć 
lat i dopiero w 1910 raku wynik Halmaya popra
w ił doskonały pływak amerykański Daniels, o 
pełne trzy sekundy. Na tabeli rekordów świato
wych figurował już wynik 1:02,8 seik.

Upłynął okrągły rok i rekord staro etrówki pły
wackiej znów drgnął. O uzyskanie lepszego wy
niku pokusił sóę Niemiec Bretttng i dopiął za
mierzonego celu, osiągając na zawodach w  Bru
kseli czas o 0,2 sek. lepszy (1:02,4).

Lecz teraz na arenie pływactwa światowego zj'a 
wla się nowa gwiazda K&hanamoku, z urodzenia 
Japończyk z rodiu książęcego, obywałeł amery
kański, w rok później zaatakował rekord Bretłin- 
ga na zawodach w Hamburgu i poprawił go dość 
znacznie, bo do 1:01,6 sek.

Przez sześć lat nikt nie zdołał uzyskać lepszego 
wyniku Rekord ks ąźęcy trzymał się i wreszcie 
sam twórca jego poprawił go w 1918 r, na 1:01,4 
s. W dwa lana później książę Kahanamoku na za
wodach w Amtwerpji zbliża się już do granicy je
dnej minuty. Czas uzyskany wynosi 1:00,4 sek.

Na dalsze postępy trzeba było czekać aż do u- 
kazana się na firmamencie sportowym słynnej 
pływackiej gwiazdy amerykańskiej Johny Weias- 
muUeru, który pierwszy przekroczył granicę 1 
minuty Fantastyczny wydawało się wówczas re
kord osiągnął znakomity pływak ten w Alamedia 
w 1922 r., a wynk brzmiał 58,6 s. Doskonałe o- 
panowanie crawla pozwala Weissmiillerowi na 
dalsze śrubowanie tego rekordu W 1924 r. w Wie
dniu poprawia on swój wynik na 57,8, a w nie
spełna 4 mieaąee później w Miami osiąga czas 
57,4 sek.

Ostatni rekord Weis&miUłera przetrwał aż do 
roku ubiegłego, w którym to pojawił się nowy re
welacyjny pływak amerykański Peter Fick. Uzy
skał on czas 558, a ostatnio na zawodach w  New- 
haven poprawił ten wyśrubowany rekord o dal
sze 0,2 6ek W  chwili obecnej niema zdaje się na 
święcie pływaka, który mógłby uzyskać podobny 
wynjk, a kto wie, czy nie jest cm granicą możliwo
ści ludzkiej.

Jak widzimy, wszystkie rekordy na tym dystan
sie, z wyjątkiem dwóch wypadków, należą do 
pływaków amerykańskich, których słusznie mo
żna nazwać najszybszymi pływakami świata.

Wigcei uwagi na sport 
reprezentacy ny

OŚWIADCZENIE DYREKTORA PUW F.

Polskie Radijo urządziło z okazji imienin Mar
szałka Piłsudskiego uroczystą audycję sportową, 
obejmującą sprawozdanie z poszczególnych lo
kalnych rozgłośni o dorobku sportu polskiego i 
raport pułk. Kilińskiego, dyrektora PU W F, zło
żony Marszalkowi Piłsudskiemu.

Audycja rozpoczęta została zagajeniem wygło- 
szonem przez referenta sportowego Pol. Radja p. 
Włodarkiewicza, a następnie po przemówieniu 
pułk. Kilińskiego krótkie sprawozdania z poszczę 
gólnych ośrodków wygłosili wybitni sportowcy 
polscy a mianowicie: ze Lwowa —, W. Kucbar, 
z Krakowa — J Kołlarczyk, z Katowic — Gału
szka, z Wilna —  Wieczorek, z Pozwania —• He- 
ijas-z, z Łodzi —  Wajsówna z  Torunia — Stogo- 
wski, z  Warszawy — Krukowska - Spychajłowa.

Na zakończenie pułk. Kiliński złożył raport 
Marszałkowi Piłsudskiemu o dorobku polskiego 
sportu i pianach na przyszłość. M. in. pułk Kiliń
ski stwierdził, że w  r ub. odbyło się ok. 23 tys. 
zawodów sportowych przy udziale ok 190 tys. za
wodników, a na 500 kursach wychowano około 
1000 instruktorów sportowych.

P. płk Kiliński wspomniał także o  wybudowa
niu licznych urządzeń sportowych. Przemówienie 
swe zakończył pułk. Kiliński podkreśleniem, to  
PU W F zamierza obecnie poświęcić więcej uwagi 
sportowi reprezentacyjnemu, znajdującemu się w  
obliczu Olimp jady, nie porzucając naturalnie czu
wania nad zapewnieniem największej ilości oby
wateli możności radosnego sportowania.

REFORMA SPORTU POLSKIEGO N A  KONFE
RENCJI „CZTERECH1*

Onegdaj odbyła się w  Państwowym Urzędzie 
W. F. zapowiadana oddawna konferencja najwy
bitniejszych działaczy sportowych przy udziale 
gem. Roupperta (wiceprzewodniczący rady nau
kowej W. F ) ,  fdk. Kilińskiego (dyrektor Państw.

Urzędu W F ), pik Glałdsza (prezes Polskiego 
korotetu olimpijskiego) i płk. Ulrycha (prezes 
Związków sportowych)

Konferencja trwała trzy godziny Obradowano 
w kompletnej hamonji i ustalono cały szereg po
stulatów w dziedzinie reformy życia sportowego 
1 najbliższych planów na przyszłość. Na konfe
rencji doszło do uzgodnienia stanowisk poszcze
gólnych działaczy w wielu punktach i do uzyska
nia konkretnych wyników obrad.

MECZ BERLIN—W ARSZAW A ODŁOŻONY.
Projektowany na dzień 14 kwietnia br. mecz bo

kserski Warszawa— Berlin nie dojdzie do skutku, 
gdyż nasze władze boksersk e są zdania, że pię
ściarze stołeczni po mistrzostwach Polski (5—7 
kwietnia w  Poznanin) zbyt będą wyczerpani aby 
stanąć do walki z Niemcami w  pełni sił.

Mecz Berlin— Warsaawa odfaędzio się w termi
nie późniejszym, ewentualnie połączony zostanie 
ze spotkań em międzypańslwowem Polska—Niem
cy, które odbędzie się definitywnie we wrześniu 
w  W-wie, na otwartym stadjonie.

CZTERY MECZE W ISŁY  W BELGJI I  FRANCJI
Wisła krakowska, która w  okresie świąt W iel

kanocnych wyjeżdża na tournee zagranicę, roze
gra cztery mecze, 21 i 22 kwietnia Krakowianie 
walczą w międzynarodowym turnieju ptkar*kim 
w  Brukseli przy udziale: Paring i Union z Bru
kseli oraz RC Strasbourg.

W  dniach 27 i 28 kwietnia Wisła będzie grać 
we Francji, pierwszego dniu z reprezentacją m. 
Aniche, drugiego —  z okręgiem Billy—Mofńgny.

ZAMACH SAMOBÓJCZY TENNJSJSTY 
MERLINA,

22-1 nimi teonis.sta francuski Andre Merita po
pełnił w  nocy z niedzieli na poniedziałek zamach 
samobójczy z nieustalonych przyczyn Tenuisista 
powrócił do domu około 2 w  nocy i zażył więk
szą dozę woronału. Natychmiast przewieziono go 
do szpitala, gdzie wypompowano mu żołądek We
dle optaji lekarzy, Merlin jest już poza wszelki mu 
niebezpieczeństwem.

NIEDZIELA, 24. MARCA,

Kraków (293,5) 9 Z Warszawy, audycja poran
na. 9,55 Program na dzień bieżący 10 Nabożeń
stwo, Muzyka polska z  płyt. 11,57 Sygnał czasu, 
hejnał z wieży Marjackiej, 12,03 Z Warszawy. 
wiadomości meteorologiczne, 12,05 Przegląd tóa" 
tralny pióra Wiesława Góreckiego, 12,15 Z War
szawy: poranek muzyczny z Filharmonji Warsz. 
Wykonawcy: Ork. Filh Warsz. pod dyr. B. Szulca 
A. Ginzburg (skrzypce), B. Ginzburg (wioloncze
la) Br. Ginzburg (fortepian) i  Irena Tartyłto- 
Bardi (śpiew), w  przerwie ok. g  13 transm. z  Po
znania: Tęalr Wyobraźni nadaje fragment słucho
wiskowy z ..Marchołta ' Jana Kasprowicza w  opr 
dram Stefana Palpee, 14 Godzina pogodnych nastro 
jów z płyt, 15 Z cyklu: „Gawędy podhalańskie': 
,U wiejskiego dygnitarza" pióra Jana Piątkow
skiego, recytują p. Władysław Dornia, 13,15 P ły
ty, 15,22 Z Warszawy: przegląd rynków produ
któw rolnych omówi p St. Prus- Wiśniewski, 
15,35 Płyty. 15,45 Z Warszawy: pogawędka „Z 
wiosną nadzieje rosną" wygi- prof. Stefan Bie
drzycki, 10 Z Warszawy: koncert solistów. W y
konawcy : Ruta Komgold (skrzypce1, E Mossako- 
wsi (śpiew) i prof. L. Ursteiu (2korap;t 16,40 Z 
Warszawy: recytacje prozy, 17 Z Warszawy: pio
senki w wykonaniu chóru Dana, 17,40 Z Warsza
wy. opowiadanie dla dzieci pt. , O Sylwku i Syl- 
wjnee1 —  bajka fińska Z. Topeliusa, w  oprać. 
M Przyborow^kięj, 17,50 Z Warszawy: odczyt: 
z cyklu „Kultura żyda codziennego*: „Dziękuję- 
dzieńdobry, dowidzenia" wygł M. Niklew czowa,
18 Z Warszawy: koncert ork estry ludowe* 18,45 
Z Warszawy:: odczyt z cyklu „Zycie młodzieży',
19 Program na dzień następny, 19,08 Płyty, 19,13 
Z Warszawy: audycja młodzieży niemieckiej „My 
młodzi", 19,45 Z Kałowie: odczyt pt. „Wiosna w 
Tatrach" z cyklu „Podróżujmy" wygł. Antoni 
Wieczorek 20 Z Warszawy: muzyka lekka. Wyk. 
Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota i Marja Gabrieli i 
(śp cw). Aktunp prof. L. Ursteiu, 20,45 Z W ar
szawy: dziennik wieczorny, 20,55 Z Warszawy; 
„Jak pracujemy i żyjemy w  Polsce *, 21 Z War- 
sazwy: „Loża Szyderców*', 21,30 Z Warszawy: 
„Co czytać* (szkic literacki) 21,45 Wiadomości 
sportowe zc wszystkich rozgłośni polskich, 23 
Lokalne wiadomości spor!owe, 22,0o Koncert re
klamowy. 22,13 Z Warszawy: koncert utworów 
Griega w wykonaniu orkiestry symfonicznej P, R. 
pod dyr. J. Ozimińakiego i M. Dąbrowskiego (for
tepian), 23 Z Warszawy: wiadomości meteor, d li 
komunikacji lotniczej. 23,05—24 Z Warszawy: wie
czór taneczny

Warszawa (1339,3) 9—15 p. Kraków, 15 „O ży
wych motorach" —  prof. Niewiadomski, 1515—24 
p Kraków

Katowice (395,8) 9—12,05 p Kraków. 12,05 „Co 
słychać na Śląsku? ', 12,15—15 p. Kraków, 15 Dla 
rolników, 1515 Płyty, 15,25 Skrzynka ogólna, 15,35 
—19,08 p. Kraków, 19.08 Płyty, 19,25 Bery i bojki 
śląskie —  Karlik z Kocyndra, 19,45—24 p. Kra
ków.

Lwów  (377,4) 9—13 p Kraków, 15 Kwadrans 
kob ety rolniczki, 15,15— 24 p Kraków.

Lódź (224) 9—15 p. Kraków, 15 Samorząd a 
spółdzielczość" —  A. Rżewski, 15,15 PJyty, „Pro
mieniowanie Łodzi" — red. Koltoński, 16—24 p. 
Kraków

Wiedeń (506,8) 11,45 Koncerj symfoniczny, 14,20 
Reportaż z kobiecych mistrzostw narciarskich, 
16 Reportaż z meczu piłki nożnej Austrja — Wio
chy, 19 23 „Ptasznik z Tyrolu" —  operetka Zel- 
lera, 2 Poezja i muzyka

Paryż (1648) 16 Koncert symfoniczny, 20 Radjo- 
cyrk, 21 „Bonie de neige" —  operetka Offenbacha.

Rzym (420,8) 17 Opera, 20,45 „Księżniczka cyr- 
kówka" — operetka Kalniaaa.

Bcromunsłer (539,6) 19,50 .Traviata‘* — opera 
Verdi*6go.

AU STR ALIA  FAWORYTEM PGHARU DAYISA

Wal lis Myers, słynny znawca światowego ten- 
nisu, oświadczył przedstawicielom prasy, że w  
tej chwili Australja dysponuje najsilniejszą ns 
Śwóecie drużyną Davis Cupową

MENZEL MISTRZEM EGIPTU, 

Czechosłowacki tonnisista Roderyk Menzel zdo
był podczas mistrzostw międzynarodowych Egip
tu w Kairze pierwsze miejsca.
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Najtańsze prze^zdy turystyczne
P O  PA LfcST Y ^Y

tylko przez Egzekutywę Organizacji Sjonistycznej 
Kraków, ul. J. Dietla 107, tel. 108-84,

■■ - — o------
ANKIETA W  SPRAWIE ZMIAN  
IV ADWOKATURZE

Naczelna K a la  Adwokacka rozesłała w osta
tnich dniach wszystkim izbom adwokackim aa 
ki etę w sprawie projektowanych zmian statutu 
dla paieabry i ograniczeń dostępu do adwokatu
ry. Rady adwokacko udzielić mają odpowiedzi 
w pierwszych dniach kwietnia. W  sprawie tej 
ankiety odbędzesię w przyszłym tygodniu posie
dzenie Rady Adwokackiej w Warszawie, która 
wypowie się co do projektów tych ograniczeń.

W SPRAWIE REKLAMOWANIA SIĘ 
ADWOKATÓW

Naczelna Rada Adwokacka powzięła ostatnio 
obszerną uchwałę w sprawie zakazu reklamowa
nia 6ię przez adwckatów- W  szczególności zaka- 

^ Batie są wszelkie ogłoszona, nie wyłączając ogło
szeń ze wskazaniem tylko osoby, tytułu adwoka
ckiego i adiresiu, jak również ogłoszeń o wy jeź
dzi o na wywczasy, powrocie z  wakacyj lub t.p. 
Nie uważa się jednak za reklamę ogłoszenia o 
zmianie adresu kancelarji lub rozpoczęcia pra
ktyki; powtórzenie natomiast takiego ogłoszenia 
staje 6ię już reklamą. Rozsyłanie okólników do* 
zwolone jest tylko wówczas, gdy zawiadamiają o 
zmianie adresu kancelarji i  rozsyłane są wyłą
cznie do kolegów-adwokatów i do osób, które już 
zwracały się do adwokata w pewnych sprawach. 
Nie uważa się za reklamę umieszczenie nazwiska 
w pełnym spisie adwokatów danej miejscowości, 
nie wolno jednak umieszczać go w sposób wy
różniający (w obwódce, tłustym drukiem itd.}, 
Z drugiej strony Naczelna Rada Adwokacka za
kazała przyczynamia się w jakikolwiek sposób do 
umieszczenia naziwiskaw spisie, zawierającym na
zwiska niektórych tylko adwokatów.

Adwokaci umieszczać mogą tablice informa
cyjnie u wejścia do domu, gdzie znajduje się kan
celaria, oraz na drzwiach kancelarji, o ilo nie 
Eażą one rozmiarami i wyglądem zewnętrznym, 
W  treści dozwolonych ogłoszeń, okólników i ta
blic, umieścić wolno imię i nazwisko, tytuł 
adwokacki i godziny przyjąć, ponadto tylko ty 
tuły, odnoszące się do działalności zawodowej 
adwokackiej i ustanowicie w prawie, np. obroń
ca konsystorski, obrońca w sprawach wojsko
wych Wzbronione jest natomiast zaznaczanie ja
kichkolwiek innych tytułów i stanowisk, np. sta
nowiska zajmowanego przed wstąpieniem do ad 
wokatuTy.

ULGOWE PASZPORTY DO JUGOSŁAWJI
Ministerstwo spraw wewn. wydało zarządzę 

n wprowadzające ulgowe paszporty przy wy
jazdach do Jugosławji. Paszporty te podlegać 
będą zasadniczej opłacie 80 zt„ niezależnie od 
opłat stemplowych i uprawniać będą jedynie do 
wjazdu do Jugosławji.

Dla otrzymania paszportu ulgowego przedsta
wić należy prócz normalnych dokumentów osobi- 
łtych akredytywę, wykupioną na jeden z ban
ków jugosłowiańskich w „Orbisie".

Przy wyjazdach indywidualnych na przeciąg 
t tygodni akredytywa powinna mieć równowar
tość 550 zł., przy wyjazdach zbiorowych zaś —  
100 zł. od osoby. Przy wyjazdach na krótszy 
lub dłuższy okes czasu przepisana wysokość 
ikredytywy może być zmniejszona lub zwiękezo- 
U  proporcjonalnie do czasu podróży.
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Jutrzejszy Dodatek Poniedziałkowy
„Nowego Dziennika”
bodzie w całości poświecony

N O W EJ P A L E S T Y N IE
i zawierać będzie artykuły i  prace: J. C. KLÓTZLA (Jerozolima), 
Dr. J. ADLERA (Tel Awiw ), ALFREDA KERRA, J. L. KO iETZA  

i Innych. Dodatek jutrzejszy zdobić będzie szeveg zdjęć palestyńskich..

rozpoczynamy druk e ro d n e la
J U l .r O  s z m o m a

„ P s a l m i s t a  B o t y ”
40 PROC. ULGI KOLEJOWE DLA TURY
STÓW WYJEŻDŻAJĄCYCH Z POLSKI DO 
FRANCJI

Knieje francuskie wprowadzają na okres od 
11 kwietnia do Ż maja specjalne zniżki dia tury
stów udających się z Polaki do Paryża i innych 
miast Francji. Zniżka ta wynosić będzie 40 proc. 
ceny biletów normalnych.

— ZAPRASZAMY wszystkich na dziś, niedzielę 
popołudniu, godz. 8‘30, do Saskiej Sali, Jana 6. — 
Przyjdźcie, a ujrzycie piękne przedstawienie purinio 
we, przygotowane przez Komitet Rodziców Zyd. 
Ginuą koeduk. i Szkoły Powsz,, ua którego bogaty 
program złożą się tańce, popisy gimnastyczne, arcy- 
dowcipua humoreska i opera muzyczno, w której 
bierze udział 40 dzi/eei.

Przyjdźcie, zapraszamy Was na rewję ambasado
rów u „najmędrszego" z monarchów Wschodu, Acha 
szwejroaza, zapraszamy w ezarowną krainę kwia
tów i motyli, w prześliczne państwo Królowej Róży.

Id58kr

GIEŁDA W ARSZAWSKA
Warszawa, 23, 3 Kursy zamknięcia: Aokje:

Bank Potoki 90, Lilpop 11.25, 1115, 1120, Ostro
wiec ser B. 22.50, biarackowce 17.50. Tendencja 
niejednolita. Papiery procentowe: 3-proc budo
wlana 4050, 4-proc. inwesiycyjna 113.25, 5-proc. 
konwersyjna 08.75, 5-proc. konwers. kolejowa 63, 
4-proc. dolarowa (dolarowkaj 52, 7-p;oc. stabili
zacyjna 71.25, 70 88, 71. Tendencja niejednolita 
z odcieniem słabszym Lifcly zast, BGK. oraz Bku 
Roln. bez zmiany

Dewizy; Belgia 12150, Gdańsk 173.08, Ilolandja 
358.35, Kopenhaga 113.25 Londyn 25.36, Nowy 
Jork łelegiaficzny 5,30 i siedem ósmych, Paryż 
34.98, Praga 22.15, Sztokholm 13030, Szwajcarja 
171.07, Wiochy 43.95, Berlin 213 Tendencja nieje
dnolita.

DOLAR W OBROTACH PRYW ATNYCH 
W W ARSZAW IE

Warszawa, 23, 3. W dniu dzsiejszym dolarem 
obracano po kursie 528 przy tendencji utrzyma
nej. W godzinach wieczorowych wymieniano or
ientacyjnie kurs dolara w płaceniu 5.27 oraz 5.29 
w towarze przy tendencji utrzymanej.

GIEŁDA POZNAŃSKA

Poznań, 23. 3. Ceny orientacyjne: żyto 13.75— 14 
jęczmień browarowy 19 50—20, 710—725 grml.
17.75—18, 680—690 grml. 16 75— 17.25, mąki żytnie 
wszystkie gatunki o 50 gr. drożej, mąki pszenne 
bez zmiany. Inne bez zmiany. Ogólne usposobie
nie snoikojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 23. 3. Kursy zamknięcia: Dewilzy: Pa
ryż 2038, Londyn 14,73 i pół, Nowy Jork 3,03 
i siedem ósmych, Bruksela 70 75, Medjolan 25.47 
i pół, Madryt 42-22 i pół, Amsterdam 208.99 i pół, 
Berlin 124.05, Wiedeń noty 5580, Sztokholm 76, 
Oslo 7-4, Kopenhaga 65.85, Praga 12.91, Warsza
wa 58.25 Białogród 7.02, Ateny 2.93, Konstanty
nopol 2.49, Bukareszt 3.05, Helsinki .651. Japonja 
86. Tendencja niejednolita

Z SALI KONCERTOWEJ

Heiena Piilzdwna
W sali Instytutu Muzycznego wystąpiła pianist

ka lleleua PUtzówua, profesor tej uczelni. P. Pil- 
tzówna n:o jest w Krakowie „nowym człowie
kiem1 , znamy ją z występów z ubiegłych lat i mu
simy stwierdzić, że 6z>tuka odtwórcza młodej pia
nistki staie się pogłębia i dojrzewa Tak odlegle 
pod wzgłęrem stylu utwory jak np. Sonata -dur 
Scarlattiego, „Liszta 18-go wieku“ , zagrana z bra
wurą i w rtuozowskiem zacięciem oraz Schuman
na nastrojowe , Sceny leśne" znalazły w p. PUtzó- 
wcej doskonałą interpretatorkę. Tragiczna Sona
ta a-moli Mozarta wykonana w I-ej części dosko
nale wymagała w II-cj głębszego uwydatnienia 
nastrojowego tonu, a w Ił 1-ej większej równowa
gi temp. Rzeczy nowsze i najnowsze (zagrany ja
ko naddatek „Żongler * Tocba) leżą panisice do
skonale. Zupełnie wyrównana technika, miękki 
ton, doskonałe uderzenie i głęboka muzykalność 
stawiają p Pijtzówną w  pierwszym rzędzie mło
dych w rtuozów krakowskich.

w zast. Dr. W. M.

„rod zarzutem jidyszyzom"
Moskwa (2AT). Gm pa lektorów i  pedagogów 

w żydowsjsiem technikum pedagogie™em w N'> 
wym Witebsku (obwód żydowski Stalindorf) usu
nięta została ze stanowisk pod zarzutem „przemy 
ca ni a w ich wykładach ideologji j i d ysz ye t ycz ne j, 
nacjonalistycznej i trockisto weki ej".

Znany pedagog i autor licznych podręczników 
Jabrow już przedtem był wielokrotnie krytyko
wany za „odchylenia jdyszystyczne". dąbrową o- 
skarżają też o to, że pod jego opieką uprawiało 
„szkodliwą działalność nacjonalistyczną i trocki- 
stowską" 4 nauczycieli.

Z N A h Y  on  u r  n a t u r a l n y
SUK U O SM K U  F, F,

przy przewlekłych nieżytach dróg oddechowych, 
artretyżmie, reumatyźmie, sklerozie. Apteka Mazo
wiecka, Warszawa, Mazowiecka 10. —  Prospekty 
bezpłatnie.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 22. 3. Kursy otwarcia: Dillonowska 
8775, Stabilizacyjna 121.25, Dolarowa 76.50, W ar
szawska 68 625, Śląska 70.125. Kursy zamknięęia: 
Dillonowska SS, Stabilizacyjna 121, Dolarowa 
75.75, Warszawska 69 Śląska 70125. Tendencja 
słabsza.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londynie L. 99.50, w Paryżu fr. fr. 1870, w Zu
rychu doi. 72.25 przy tendencji słabszej.
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I  I I I -g ie  ciągnienie 
G Ł Ó W N E  W Y G R A N E

Zł. 59.809 na nr.: 75332 
ZŁ 5.000 na nr.: 117688
ZŁ 1.000 na nr. nr.: £0186 19(7730

115523
ZŁ 500 na nr. nr.: 15802 9S003 146341 

175132 175156 
ZŁ 400 na nr. nr.: 35890 63508 72205 

S0S38 131746 135939 162540 172186
ZŁ 250 na nr. nr.: 1613 6436 7734

39470 5303S 54030 54953 66957 70929
73.382 80554 87052 123677 123820 158219
157664 169779 171859 181715 

ZŁ 200 na nr. nr.: 248 1540 14766 
217.30 .32377 34989 41795 44774 4-852.3
50279 50605 53933 55490 64S46 66186 
74263 87971 91437 105223 107941 114366 
117718 1215.36 166044 171766 173030
179238 180336 181288 182079

Wygrane po Zł. ISO.—
401 1570 1634 819 994 2480 517 3627 

4147 448 876 905 5192 682 701 916 6344 
588 913 7130 46 451 502 609 811 8085 
558 9119 330 511 611 965 10501 12227 
378 13449 59 523 14811 15420 502 91 
659 902 16347 635 702 893 17068 281 
443 49 18013 104 705 38 41 884 19367 
414 90 620 709 38 893 921 98 

30.356 617 83 21497 22051 1S1 296 724 
S42 23297 759 24153 465 609 25121 259 
69 766 914 26143 446 594 855 27260 
28422 49 850 912 29177 386 835 54 

30434 640 993 31074 10S 424 -32851 
.33225 34007 119 35335 70 487 695 743 
36086 275 507 37245 932 3S217 409 552 
608 989 39079 717 817 

40316 438 41659 727 42312 489 588 603 
29 43194 664 44121 735 45486 895 46006 
102 562 825 943 47529 616 48147 8S1 
94 947 66 49025 242 568 

50761 924 51394 601 76 918 41 52731 
53774 962 54073 951 55427 55 56787 
57913 58157 414 715 855 59493 579 

60491 556 609 835 61725 62682 961 
63005 910 64685 65918 98 66272 428 
67114 404 927 68029 191 235 475 82 S9S 
69157 460 

70037 351 466 71493 72661 73118 452 
526 7407.3 828 75235 

76674 77237 707 902 78391 79045 89 
3C9 639 791 

80120 46 446 81073 326 585 655 92 
82125 317 90 601 713 83076 37 851 
84347 530 814 85511 86195 494 590 664 
87506 931 88372 89036 

9(443 895 91147 92091 100 30 40 563 
93481 531 95111 96536 898 97210 98226 
301 540 837 99180 207 

101181 278 90 939 102230 627 748 
•103333 531 104332 500 9 69 841 977 
105683 106038 416 49 107067 88 109 
554 675 812 956 108020 661 

110077 427 590 111303 43 711 887 968 
112046 1,11 603 806 113009 365 584
114685 115433 78 87 116244 668 708 85 
117413 689 928 11S289 7SS 651 119024 
482 547 726 

130228 606 63 977 121110 792 827 
r 22771 123708 934 124135 201 375 817 
909 125168 979 126113 623 797 127187 
479 544 659 128874 83 129724 

130855 131416 46 61 509 637 831
132311 643 60 133053 974 134165 313 
599 642 135213 136198 137355 510 741 
138959 139256 401 922 

140183 280 437 583 141128 428 558 
142(87 143476 661 987 144111 27 704 
145314 807 146049 268 71 774 147014 
253 60 5S7 774 805 148066 149105 710 
39 665 975 

151044 695 152386 154216 46 3981
155891 156075 506 765 828 980 157049 
129 66 71 301 400 15 158093 260 745 
822

160S2B 74616 161376 162083 490 929 
163073 226 92 482 164020 165094 2012 63 
166156 409 31 65 743 197377 547 972 81 
16809' 117 239 797 169249 573 854 

170165 418 83 570 799 171757 925
172766 173227 48 910 174068 226 459 
598 175029 578 712 874 176021 427 733 
839 177058 134 381 552 609 768 178374 
593 179723 836

180107 236 786 895 181061 183025 
36 40 84 131 345 964 184212 59 557 
!*5Ó

Wygrane po Zł. 50.—
f  86 362 683 891 1354 677 95 769 974 
K i l  665 3457 540 97 91 746 836 90 
43S4 641 48 83) 5238 552 637 706 6501 
(612 86 772 887 7083 365 798 8102 202 
343 73 4S9 668 961 9183 99 495 617 866 

10046 153 89 507 610 704 910 11117 
SO 221 536 705 58 12172 491 593 837 
13006 61 420 36 789 939 14183 491 523 
850 15039 502 987 16335 552 76 17029 
18156 85 343 53 887 19012 485 617 4270 
735

20044 234 964 31462 907 22527 745
, m  m  3&4s 63i m  23391597

887 26003 321 S47 934 273S1 628 769 93 
2S058 513 53 57 64 29164 422 8S4

30391 435 700 17 827 31067 79 987
32244 703 33149 247 572 626 740 99
34229 527 683 35909 36067 140 221 91
407 560 701 30 37033 417 607 914 5,3 
38015 60 301 735 887 996 39406 

40028 133 445 734 977 41576 829 42146 
334 528 43549 876 86 44323 46001 506 
47279 465 48388 814 491S0 368 92 9.35 

50035 175 203 435 675 937 52529 799 
53115 59 571 769 92 826 54351 447 67 
862 55750 56381 57026 58000 103 509 
900 59034 410 87 911 

60003 155 651 752 902 61096 266 316 
95 466 611 61 749 63069 77 264 557 
3112 34 475 940 4234 53.3 707 65749 
66479 67428 880 6S128 387 425 595 853 
916 69145 397 409 726 83 

70197 644 47 718 87 847 987 71170 
416 682 72164 458 73010 49 654 851 
74020 124 290 624 926 75013 38 53 61 
278 395 477 637 993 

76073 134 68 675 802 17 77292 421 
878 78963 79051 289 656 8S 982 

80113 422 975 81144 64 293 972 S2097 
274 331 79 418 83 83091 480 516 61
85331 469 84 544 736 912 32 8649S 604 
733 67 87444 519 88351 419 529 45 S7S 
89145 253 525 707 

90663 897 91094 247 699 919 92114 42 
200 302 53 93482 543 94249 64 337 530 
801 41 87 971 95051 112 912 96362 97002 
502 656 80 713 98003 446 716 99234 319 

100472 822 101107 344 461 632 833 
102081 86 623 72 992 103031 952 104416 
513 731 105163 295 458 914 106086 475 
618 107046 105 389 462 92 624 815 
108030 373 403 603 6 71 109430 

110333 43 547 53 606 702 76 111236
301 403 718 843 975 112233 495 729 
113083 178 263 320 679 114258 373 495 
731 115158 406 755 814 46 116173 578 
994 117355 525 94 97 651 53 752 967 
118083 905 13 119538

120362 84 424 121189 331 464 668 
122150 313 76 447 710 1234.37 528 726 
124050 281 374 420 642 785 125184 369 
459 126295 717 127603 933 12SI74 334 
35 449 595 835 43 129014 

130104 210 407 704 77 131313 663 
132852 133707 632 134439 697 919 135057 
109 27 432 802 136122 481 593 13735S 
829 13S111 309 393 139006 435 99 715 
833

14015S 305 418 990 141013 320 530
678 779 879 904 17 143402 601 84 933 
143677 744 144134 203 145086 649 869 
146192 461 63 895 983 147079 260 63
302 404 538 859 148012 653 835 9S3 
149012 262 336 89 441 672 779

150207 352 666 915 151237 573 653 
883 910 £4 152304 809 911 75 153401 
6S7 759 154124 299 403 35 566 96
744 66 850 155203 472 695 707 156016 
43 250 857 157690 820 158067 585 159061 
822

160251 640 161177 463 597 787 843 
162067 828 163036 875 164243 847 165187 
463 716 166005 115 24 61 81 402 712 
838 167891 168117 555 6S3 S79 169503 
637 55 803 97.5 

170024 681 171049 57 528 95 745 55 
866 172546 891 914 173177 266 377 504 
174034 218 362 439 555 83 682 '75076 
186 94 300 176232 410 661 177569 635 
819 68 178179 732 957 179193 379 855 
67

180546 901 181030 44 409 607 182038 
70 238 603 24 980 183258 413 500 969 
184314 478 641 69

I ll -c ie  ciągnienie
Wygrane po Zł. 150.—

40S 2227 987 4470 7018 7470 8069 611 
860 9265 955 77 

10009 399 11723 865 13274 552 14087 
15262 16305 427 890 17760 18381 19051 
478

22311 25082 530 26014 943 27431 908 i

fi7 374 Tfin 7?7 - '
30418 529 31796 33192 35446 703 36137 

796 37118 38865 
11271 42287 43044 44271 48031 229 

49510
50051 351 86 463 52674 55594 57085 

•349 58557 81.3 59185
61094 62S10 962 64144 55S 775 67613 

69411
71673 73063 74544 725 
76794 77100 82?

1 8262 82486 S4655 922 85319 557 56764
| 89602

91201 SIO 91214 95913 97629 
100547 73 104191 227 1G51&5 445 9S5 

j 106123 107945 109635 
i 110524 11379 425 112512 113310 781
■5S5 144244 365 S49 115579 116359

1 117740 955 118936 119466 648
120495 103817 124418 125761 126577

127695 706 129168 
i 131067 298 905 132335 639 134916

137220 672 138758 856 139772 
1 141868 142860 143436 144362 727

145175 513 147042 569 148451 860
149430 763 

150511 151029 137 152520 721 153007 
63 S35 154959 155868 157387 159319 

, 163455 165444 167134 86 671 168100
274 169596 

172268 173960 174566 175370 176460
! 710 177323 179125

180830 181590 182003 29 183227 522 
! 1S4985

Wygrane po Zł. 50.—
1064 411 6S4 946 2473 891 3892 4203 

487 89 5536 729 990 6321 756 7548 77 
767 977 8504 876 

11386 12002 13199 497 596 15264 31S 
50 16115 17461 607 18439 191S5 275 691 
8% 939

20193 225 21044 73 23037 24692 720 
25636 26-147 860 27053 383 28863 952 
29140 330 436 

30133 31206 32395 33095 34017 9S 198 
981 35479 36013 923 906 .17107 244 348 
3S520 S74 39961 

41196 42141 464S6 47651 4S243 49561 
50127 57 ,3S4 51053 248 336 52131 863 

53221 32 359 469 54242 474 56449 57538 
58671

60802 61530 62144 338 482 63445 697 
64366 65084 113 791 66331 67106 320 
68600 2 90 69151 274 562 744 

70174 80 219 36 71077 109 72829 950 
73115 460 78 724 972 74334 836 85062 

7657S 78014 34 433 79249 57 442 592 
80126 81289 612 S3547 83476 S4661 

85781 86632 88701 89027 473 
90610 94 92-577 93S61 94292 913 48 

9669 767 8SO 97368 99366 654 79 720 
103251 104843 105083 251 419 745 

106145 108037 609 47 109133 87
110749 111204 112163 252 7-3 821 

11464(1 115052 763 116361 721 118178
62 119062 501 

120487 507 757 121828 123287 123161 
257 70? 851 986 125214 452 126)53
127007 96-1 128798 965 129587 

132119 131333 637 886 135349 136333 
59 137500 138694 

140838 141997 143463 145095 146838 
147291 148174 339 505 798 149018 86S

151163 87 437 539 960 152020 992
153153 154053 286 155530 156112 319
644 46 836 932 157168 757 15S290 458 
820

160911 161083 416 507 162146 786
163936 165335 166645 169171 375 

171762 172316 533 174250 786 176690 
974 177617 178050 503 771 857 

180485 920 58 181236 184471 892

8V-tte ciągniem e 
G E O W N E  W Y G R A N E

21 10.000 na nr. 48773.
21. 5.GOO na n -ry : 138921 165912.
Zt. 2.000 na n -ry : 140 97354 129777.
7.1 1.000 na n -ry : 13996 40814 84868 

9920 171080.
21. 300 na n -ry : 5310 1E091 53511 

971104 119174.
21. 400 na n -ry : 1384 6332 25103 57082 

1167313 134429 1661915 165969.
Zł. 250 na n -ry : 23135 42552 42945 

54ai2 83140 83347 93868 97077 133480 
104782 130706 135310 148027 159416 
163604 166046.

21. 200 na n -ry : 1 (jeden ), 1632 9745 
11430 14443 17605 33048 34699 36267 
38778 42010 50878 59500 59690 73046
75884 87776 92298 99567 109156 114207 
128148 137163 143855 165243 170450 
471162 174016 160344. _  ...

Wygrane po Zł. ISO.—
.392 1012 136 342 2214 3555 5531 7*3 

8S6 6062 323 706 340 96 8613 912? as 
396 10791 12827 1430,1 507 6S7 903 
16215 925 17222 46 995 186o» it»3 '6548 
606 978 2003 628 21876 2? C? 23951 
25602 835 964 26349 900 28146 .*>0 *20
501 29027 30502 31553 33094 421 *?7 
33338 414 591 966 35346 726 9 j :w2’3 
37311
38432 40941 42727 43197 451.33 304
47067 558 43S44 50465 51557 52309 99S 
53990 54561 8S4 55541 686 911 56300

60094 127 61392 830 6327S 64335 65061 
415 511 70 66037 67046 6S70S 69440 736 
79 71977 72694 73422 75265 429 765

76617 818 77007 78563 79197 386 
50168 648 816 81369 589 82490 83173 
735 84653 Sól31 518 624 87048 53 
88164 S9500 910G9 436 92389 93051
9409.3 277 556 87 726 98843 99238 312 
101381 804 5 102513 691 835 103734
829 105256 107124 430 851 60 108062 
355 582 109028 110179 701 111767 
112536 113494 545 782.
115405 116441 89 741 900 117582 118951 
110240 121043 122635 123190 787 897 

915 1240S7 126377 444 12S741 972 
,130051 901 95 131186 632 878 132088 

184 434 587 136339 654 *137014 843 
,138107 139116 209 959 140528 57 73 

767 144507 892 142599 143201 64,7 
145150 308 486 147484 150586 747 

151210
152827 154892 156345 157509 824 158(779 
41 159069 160036 460 161010 399 162838 
163228 500 164098 655 918 165116 166418 
30 177053 168027 139 37S 169641 

171139 370 723 896 172312 605 11 904 
173604 862 931 80 17626S S04 177069

'282 305 802 178695 829 180474 181055 
I 183123 601 184044 607 774

Wygrane po Zł. 50.—
I 830 .1952 202S 258 504 3216 4302 691 
i 5199 64-15 7094 189 6655 9075 10453 
| 757 11132 12017 234 619 14316 15859 

17535 966 1S169 521 28 19767 80 891 
984 20408 21993 22307 91 23211 300
2441.3 730 26489 774 27559 26051 871 
990 29014 115 30266 512 31430 95 32569 
655 33726 35491 590 36093 219 455 930 
37596
38775 97 873 39813 76 40312 623 41586 
708 42085 657 43294 708 44262 45099 
179 647 463S9 488 47915 59 48330 49359 
50-997 134 941 52503 647 874 904 53225 
419 54642 836 929 55193 348 413 537 
640 56056 923 57808 58212 422 42 59296 
61050 837 64529 65068 572 681 86 66399 
67390 539 657 68404 50 773 866 69234 
627 52 70596 71513 615 72488 646 890 
73177 221 74487 794 75339 43 939 

7785? 957 789,56 79728 80284 830 
81189 82034 313 568 649 83271 497 
811 70 96 84029 224 421 85893 87221 
637 753 88207 935 90020 168 263 576
502 976 91833 81 92560 96107 326 46 
753 977 96221 97011 511 37 852 
98274 503 100408 101377 438 605 730 
877 103170 103257 381 407 539 104322 
782 105058 478 557 636 731 958 
106045 53 203-575 107288 499 970 
108704 915 75 109043 329 563 110055 
523 796 934 111735 S4 810 112394 
472 113366.
114312 432 560 870 115273 683 116334 
827 117051 118510 119346 912 35 
12035,1 537 736 967 132028 297 133590 
744 124035 513 127063 128078 129340 

130,323 713 131051 674 800 33 948 
132019 28 510 679 865 952 133256 711 
136185 768 1371940 138713 25 

140961 141321 613 140591 604 143176 
397 667 739 884 144878 145138 94 616 
147139 395 446 705 30 40 148907 9 
149411 917 

150556 787 131176 264 350 583 
152052 69 333 503 637 S69 78 153248 
3S2 472 154208 709 834 49 135031 202 
20 379 666 863 87 981 156060 170 237 
766 158153 272 500 159097 128 516 818 
975

160593 161162 162047 323 875 163935 
164004 358 721 838 983 166887 167633 
169417 666 170942 171398 496 172055
830 173134 453 648 174006 619 830
175584 611 324 176104 366 177664 178022 
950 179609 989 180346 181198 182082 
-130 88 183118 70 533 184182
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Przekazy do wszystkich miast Z. S. R. R. SIS TCKSS^ 1 
przyjmują: Bank GospodarstwaKralowego,Bank P. K. O. i Oddziały 
(P. K. O. przy wszystkich Urzędach Pocztowych, konto Nr. 22.000), 
Powsz. Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni S. A., Towarzy
stwo „Hias“ , Powsz. Bank Związkowy, Bank Handlowy, Bank 
Związku Spółek Zarobkowych, D B. T. Bunimowicz, Wdno oraz 
Oddział Banku Drezdeńskiego w Gdańsku i firmy Biuro Posyłek 
oraz Bracia Pakulscy.

Listy w a r t o ś c i o w e  — wszystkie urzędy pocztowe.

Zadajcie nowych zniionych cenn:Ec&w T  O  K G SI ^  U.
H Informacji udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Przedstawicielstwo Handlowe Z. S R. R.
H w Polsce Warszawa, nl. Kc szykowa Nr. 4, telefon 9-58-33. |

D T ,0 \  NOZWIAZKOWE 
7-IFDNOCZENIE DLA 
haMDLII Z CUDZOZIEMC. 
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ze stanowcska prezesa ICoła Żydowskiego
(Telefonem od naszego korespondenta)

WARSZAWA. 23. 3. SIN. DZIŚ ODBYŁO SI Ę POSIEDZENIE KOŁA ŻYDOWSKIEGO NA 
POSIEDZENIU TEM ZAPADŁA UCHWAŁA O WSTRZYMANIU SIĘ OD GŁOSOWANIA N AD  

KONSTYTUCJĄ. WOBEC TEGO, ŻE PREZES KOLA POSEŁ DR. THON BYŁ ODMIENNEGO 
ZDANIA I ZOSTAŁ PRZEGŁOSOWANY, ZŁO ŻYŁ ON URZĄD PĘEZESA KOŁA. KOLO ZY 
DOWSKIE NIE PRZYJĘŁO JEGO REZYGNA CJI DO WIADOMOŚCI.

Konstytucja w Sejmie
(Dokończenie ze strony 1-szej).

względami prywaty koteryjnej, klubowej czy obo
zu. Praw zasadniczych, któremi ma się rządzić Pol
ska, me naginaliśmy do interesów bądź przemija
jących, bądź cząstkowych, służących warstwie, lub 
grupie obywateli, a nie wszystkim porówno, jako 
zespolonej całości.

Mówca omawia w dłuższym wywodzie historycz
nym sprawy ustrojowe Polski od schyłku niepodle
głości, poprzez okres porozbiorowy.

Cóż zrobiono w odrodź onem państwie polskiem?
Formy ustrojowe, wysuwane przez demokrację 

dla walki z absolutyzmem monarchów, mające ich 
ograuiczać i krępować, przyjęto, jako wytyczne 
najważniejsze przy ustalaniu zrębów ustroju Po l
ska. Zapomniano popierwsze, że Polska nie jest rno- 
narchją, zapomniano podrugie, że to, co miało roz
kładać siłę państw zaborczych niie jest formą naj
lepszą dla budowania mocy państwa własnego. 
Prezydenta Rzeczypospolitej pozbawiono wszelkiej 
władzy, rząd uczyniono słabym —  nie rozumiejąc, 
że za słabością rządu iść musi osłabienie państwa. 
Sejmowi — ciału zbiorowemu —  najwyższe przy
znano uprawnienia. Stworzono oligarcbję partyj 
politycznych, współzawodniczących między sobą 
o popularność i poklask, obiecujących każda w 
stropę swoich wyborców —  szereg różnych, kosz
tem państwa dobrodziejstw. Zabijano w ten 6posób 
własną zaradność społeczeństwa w borykaniu się 
z trudami powojennego życia.

Dwa naczelne zagadnienia wymagały rozstrzyg
nięć:

Pierwsze —  to zabezpieczenie państwa przed na
wrotem do nieodpowiedzialnych rządów sejmo
wych: nie może państwo być rozsadzane przez a- 
nardhję, która poczęła się panoszyć. Zwiększenie 
władzy Prezydenta Rzeczypospolitej było naszym 
zamiarem i  znajduje w konstytucji swój wyraz. Za
dania i uprawnienia naczelnych organów państwa, 
są wyraźnie w konstytucji określone.

Głębsze zrozumienie zasady, iż granicą wolności 
jednostki jest dobro zbiorowo, winno dać Polsce c- 
bronę przed niebezpieczną cechą duszy polskiej —  
przed wareholstwem, wnoszącem w  życie pofeikio 
rozprzężenie. Ten, co chce budować, musy znaleźć 
sroki wbrew i przeciwko tym, którzy umieją tylko 
przeszkadzać.

Wysoka Izbo! Wiemy dobrze, że krytyka kon
stytucji 1921 roku rozpoczęła się natychmiast po 
jej uchwaleniu, a co gorsza —  życie pokazało bar
dzo prędko, że krytyka była słuszna. Sejm był 
wszechwładny, a Rzeczpospolita staczała się po 
równi pochyłej. Przypomnijmy sobie, jak Sejm 
swawolił na wszystkie sposoby, gdy Józef Piłsud
ski siedział sobie w Sulejówku. A  gdy z Sulejówka 
z  wojskiem do Warszawy przyszedł, poczęto wołać: 
niech obejmie dyktaturę. Marszałek Piłsudski rad 
tych nie usłuchał. O ile ja go rozumiem —  posta
wił przed nami pytania: czy naród własną na rzecz 
państwa pracą, wykształci w sobie coś z tych u- 
czuć, które pobudzały do ochotniczej służby obron
nej o całość Rzeczypospolitej, a później do walki 
o  jej wyzwolenie. Wartości te niemało są potrzeb
ne i na. codzień, a to tern więcej, im trudniejszem 
staje się życie. Postawił pytanie —  czy ku odrodze
niu własnym wysiłkiem naród pójść potrafi. Odpo
wiedź może dać tylko czas, tylko obserwacja pra
cy, jaka się dokonywuje w narodzie i zmian, które 
pod jej wpływem zachodzą. Utworzenie bloku

Przyszłość europy —  
przy okrągłym stole

Londyn, 23. 3. PAT. „Daily Mail” donosi, 
że w razie pozytywnych rezultatów wizyty 
berlińskiej rząd brytyjski wystąpi z inicja
tywą zwołania do Londynu konferencji okrą 
głego stołu wszystkich zainteresowanych mo 
carstw. Na konferencji tej, która miałaby 
się ewetualnie zebrać niezadługo omówiono- 
jy przyszłość Europy.

ioftera
Warszawa. 23. 3. (Siu) W dzisiejszem ciągnie

niu loterji padły większe wygrane na następują
ce numery: 100.000 zł. wygrał)' nry: 561, 125854,
5.000 zł. nry: 36393, 155424. ' —  2.000 zł. ary; 
43181, 55868. —  Drugie ciągnienie: 50.000 zł. 
wygrał nr. 149701. —  5.000 zł. nr. 46414.
2.000 zt. nry: 99182, 173636.

współpracy z rządem, wysunięcie dobra państwa 
ponad inne sprawy, usiłowanie, by się odgrodzić 
od młócenia pustej słomy agitacyjnej, próba sku
pienia ludzi, dla których dobro zbiorowe stawało 
się celem głównym — wszystko to były przejawy 
napozór drobne, ale w swej istocie bardzo nowe 
dla naszego życia parlamentarno-politycznego.

W  poszukiwaniu rozwiązań dla poszczególnych 
zagadnień konstytucyjnych, przestudiowaliśmy 
wzory obce i poddaliśmy wszechstronnemu rozwa
żaniu koncepcje własne. Wszystko to jednak było 
pracą tylko naszego klubu.

Wysoka Izbo! Usiłowaliśmy do współpracy w 
dziele naprawy ustroju powołać wszystkich. Doko
naliśmy pracy nad sobą, dajemy wynik, według 
naszej najlepszej woli i rozumienia Polsce potrzeb
ny, a wartość jego niech osądzi historia.

Mowa prezesa Sławka przyjęta została długo 
niemilknącemi oklaskami na ławach B. B. W. R.

1  K  I I P  M O j

PIANINO lub krótki for- 
tepjau w dobrym stame 
kupię okazyjnie: Wacu- 
Icr, Sebastiana 7. 2874ki

NOSZONE ubrania kupu- 
— <J obi

li erg, Kraków, ul. Gazo
wa 13. 1577g

STARY CYNk T oDPA 
DKI CYNKOWE zakupu 
je po cenach najkorzyst
niejszych Cynkownia Bla 
chy „Herkules11, Kra
ków, ul. Wielicka 97. — 
Oferty Da ładunki cało- 
wagonowe kierować pod 
powyższym adresem. — 
Drobne ilości będą na 
miejscu odebrane i zapla 
cone, 1573g

KRONIKA ŁÓDZKA
ZAKAZANA PRACA NOCNA

Łódź, 23. 3. (G). Nocy wczorajszej wyruszyli na 
miaslo inspeklorzy pracy w asyście policji, ce
lem dokonania nocnej lustracji fabryk dla stwier
dzenia, czy n'o odbywa się w nich praca nocna. 
W przędzalni wiogniowej Spdry przy ul. Ba za mej 
5 stwierdzono, że maszyny są rozgrzane, co d o - 

wodizlo, że praca została niedawno zakończona 
Wszczęto rewizję, która dala rewelacyjne wyni
ki. Oto w siedmiu skrzyniach znaleziono ukry- 
tcyh siedmiu robotników. Właściciel fabryki zo
stał pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.

O godz. 2 w nocy inspektorzy udali się do fa
bryki pończoch Szefera przy ul. Matejki 9. Drzwi 
na salę fabryczną były zamknięte, lecz inspekto
rzy przez dziurkę od klucza spostrzegli palące 
się światło. Inspeklorzy czekali przez trzy godzi
ny do godziny piątej nad ranem i gdy przybyła 
do pracy dzienna-zmiana, wówczas wkroczyli on' 
na salę i zastali tam 8 kotoniarzy Spisali proto
kół z dzierżawcą fabryki. Niezależnie od tego 
opciągnięci będą do odpowiedzialności robotnicy 
z tytułu łamania przepisówa o czasie pracy.

STRAJKI
Łódź, 23. 3. (G). W zakładach Widzewskiej Ma

nufaktury wybuchł wczoraj strajk w  przędzalni 
aineryuańskiej z powodu nieregularnego wypła
cania p.emisijji. Inspektor pra-cy interwenjowal.

Specyfiki ziołowe
OSKARA WOJNOWSKIEGO
Zioła przeciwko cierpieniom narządów trawienia i
wątroby znak słowny ,,Chogal“ .
Zioła przeciwko cierpieniom przewodu pokarmowe 
go znak słowny „Irotati11
Zioła przeciwko wymiotom, oraz atonji kiszek znak słowny ,,Gaxa“
Zioła przeciwko chorobom płucnym i błędnicy znak słowny „Elmizan*1
Zioła przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, poda
grze i ischiasowi znak słowny ,,Artr01in“
Zioła przeciwko niedomaganiom skrofulicznym znak słowny „Tizan11
Zioła przeciwko chorobom nerek i pęcherza znak słowny ,,Urotan“
Zioła przeciwko chorobm nerwowym i epilepsji znak. słowny ,,Epilobin<f
Kąpiele siarkowo-roślinne znak słowny „Sidfobal"

są do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

BROSZURKI INFORMACYJNE Oskara Wojnowskiego o specy
fikach ziołowych wysyła BEZPŁATNIE 

Oskar W O J N O W S K I -  W AR SZAW A, ul. Hortensfa 3, iu. 4.

ję, płacę dobrze
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Deklaracja Koła Żydowskiego
przeciw zniesieniu proporcjonalnych wyborów

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 23. 3. (Sin) Pierwszy w dyskusji 

popołudniowej nad zmianą konstytucji zabra? 
głos poseł Winiarski (KI. Nar.), który oświadcza 
w imieniu swego stronnictwa, że jest za pań
stwem narodowem i przeciwstawia się tej konsty
tucji.

Następnie zabiera glos posct Rataj (Str. Ludo
we), którego mowa wysłucham jest również i  
uwagą przez posłów z BB. Przemówienie jego 
przerywa poseł Radziwiłł, Da co mu mówca o- 
świadczą,' żo koserwatyści, gdy idzie o interes, 
jak przy reformie rolnej lub ustawie oddłuże
niowej, chcieliby, by były przestrzegane naj
drobniejsze paragrafy, alo gdzie jest wywłaszcze
nie całej warstwy narodu, tam panowie mówicie 
o jakichś paragrafach. (Oklaski). W  Warszawie 
jest 20.000 bezdomnych, którzy napowno spoglą
dają pożądliwie na pałacyk na Bielańskiej.

Głos: Demagogja.
P. Rataj: 20.000 bezdomnych to nie demago

gja-, a tragedja. Te masy zatrzymuje cieniutka 
ściana papierni, zapisanego paragrafami i my ją 
podtrzymujemy ze wszystkich sił, ale wreszcie 
możemy dojść do przekonania, że nio trzeba -tego 
robić. Właściwy sens konstytucji polega na 
tem, że się inów i : idźcie do domu, a elita będzie 
za was rządzić. Fopełniiacie tesame błędy a ro
bom-, które myśmy popełniali. Na czas pokoju 
wystarczy elita i BB, ale możemy się znaleśc w 
takiej sytuacji, że będziemy apelować do tych, 
którzy walczyli w t . 1020. Wszystko to opiera sic 
tylko na .jednej osobie, ale potem powstanie za
gadnienie o wiele ważniejsze i ostrzejsze.

Imieniem Kola Żydowskiego złożył poseł 
dr. Rotenstreick następującą deklarację:

Wysoka Izbo! Koło Żydowskie jako reprezen
tacja parlamentarna żydostwa polskiego głoso
wało w 1926 roku za reformą konstytucji, bo 
zmierzało do podniesienia wiadzj i autorytetu 
i*’ owy państwa nie naruszając zasadniczych pod 
•taw ustrojowych. Konstytucja dotychczas obo
wiązująca opierała się na pełnem równouprawnie
niu jednostki. Wolność i równość wszystkich jed
nostek była wypływem ustroju, który nie był 
skostniały, który stosował się do rzeczywistości, 
wyciągając konsekwencje z zagadnień życia 
politycznego i społecznego. Dlatego obok obywa
tela, jako jednostki uwzględniała ona również 
jednostkę zbiorową, nadając jej jako mniejszości 
uprawnienia.

Dla umożliwienia mniejszości zastępstwa w cia 
lach parlamentarnych, gdzieby mogła bronić 
swoich praw i walczyć o swe pełne i taktyczne 
równouprawnienie obywatelskie, gospodarcze i 
narodowe, wprowadziła konstytucja proporcjo
nalność wyborów do ciał parlamentarnych. Ma
jąc zapewnioną proporcjonalność wyborów brała 
ludność żydowska jako mniejszość udział w wy 
borach do Sejmu i Senatu, gdzie współpracując 
w budowie państwa, w ugruntowaniu jego mocar 
stwowego bytu, walczyła równocześnie o  pełne i 
faktyczne równouprawnienie, które mimo zagwa
rantowania go w konstytucji zostało niestety na 
papierze.

W  ciałach parlamentarnych żądała reprezenta
cja żydostwa polskiego uprowadzenia w życie 
przepisów konstytucji w stosunku do ludności 
żydowskiej, wskazywała na krzywdy, jakie spo
tykały tęże ludność, informowała naród i i społe
czeństwo o potrzebach * bolączkach, broniła Ży
dów przed atakami na ich prawa i przeciwsta
wiała się próbom deklasowania ich jako obywa
teli, Gdy obecnie projektuje się zniesienie pro
porcjonalności wyborów, gdy obraduje się nad 
poprawkami Senatu, który skreślił propurcjosial 
ność wyborów nawet już do Sejmu, a dla Senatu 
zastrzega ordynację wyborczą, która dopiero o- 
kreśli liczbę senatorów oraz sposób ich powoły
wania, tudzież oznaczy kategorję osób, którym 
służyć będzie prawo wybierania i wybieralno
ści, — ludność żydowska żywi uzasadnioną oba
wę, że ona jako mniejszość nieterytorjalna zosta
nie pozbawiona przedstawicielstwa, klóreby w y

szło z jej woli i dla obrony jej interesów.
Co oznacza brak takiej reprezentacji, ujawniło 

się w ostatnich tygodniach w Senacie, ponieważ 
Żydzi nie mają w Senacie ani jednego reprezen
tanta przez siebie wybranego, nic zabrał w Se
nacie ani podczas dyskusji nad konstytucją ani 
podczas dyskusji budżetowej nikt głosu w imie
niu Żydów mimo, że ta ludność została nietylka 
spauperyzowana, ale i z dnia na dzień coraz bar
dziej zdeklasowana. Ten brak głosów żydowskich 
w dyskusji nad ustawami w Senacie wywołał u 
jednego z senatorów rządzącej większości mnie
manie, że Żydzi nie mają się nr. co żalić i że 
wszystko, co się obecnie dzieje przeciwko intere
sem Żydów, jest przez Żydów aprobowane.

Bezsprzecznie nie leży w interesie państwa, by 
3 i pól miljona Żydów nic miało swego przedsta
wicielstwa w ciałach parlamentarnych, owszem 
uważamy, te leży w interesie państwa i jego by
tu mocarstwowego, aby ludność żydowska nie 
została eliminowana z ciał parlamentarnych, by 
przez wybranych reprezentantów doszła w nich 
do głosu, by wpływała na kształtowanie się pra-

legrafiezna• dowiaduje się, że w numerze 18 z dnia 
23 iuteg-o 1935 dziennika ustaw Rzeszy, ukazał, 
się rozporządzenie wykonawcze do ustawy o wyna
grodzeniu szlkótl, spowodowanych przez wypadki, 
związane z przewrotem narodowo-socjalistycznini 
w Niemczech. IV myśl rozporządzenia do odszko
dowania mają prawo ci, którzy w czasie przewrotu 
ponieśli szkody materjalne lub moralne, bądżto 
wskutek przekroczenia władzy przez organa tuzę-

Rzym, 23. 3. PAT. Tytułem środka zapo
biegawczego Mussolini w charakterze mini
stra wojny, lotnictwa i marynarki zarządził 
mobilizację drogą powołań indywidualnych 
całego rocznika 1911. Jak wiadomo, część

Lavai przy goto wir e Się 
do podróży mosk.ewsk*ei

Paryż, 23. 3. PAT. „Petit Journal” dono
si, że sprawa wyznaczenia terminu wizyty 
ministra Lavala w Moskwie nie została je
szcze załatwiona. W  każdym razie przypu
szcza się, że odbędzie się w pierwszej poło
wie kwietnia. Wizyta wymaga drobiazgo
wych przygotowań. Min. Laval stopniowo 
przygotowuje materjały, które będą mu po
trzebne podczas wizyty moskiewskiej. Roz
patrywanie tych kwestyj rozpoczęło się już 
w czwartek w czasie rozmowy' min. Lavuli 
z ambasadorem sowieckim.

Podróże Titulescu
Bukareszt, 23. 3. PAT. Wyjazd min. Titu

lescu zagranicę nastąpi prawdopodobnie w 
niedzielę. W  związku z różnemi wiadomością 
mi prasy zagranicznej na temat tej podróży 
donoszą, że dotychczas postanowiony został

I wyjazd ministra do Jugosławji, Czechosło
wacji i Francji.

w a i ustaw, by współdziałała w realizowaniu na
czelnej zasady konstytucji, że państwo jest współ 
nem dobrem wszystkich obywateli.

Jeżeli natomiast nie będzie utrzymana propor
cjonalność wyborów, zachodzi poważna i uzasad
niona obawa, że ludność żydowska znajdzie się 
poza nawiasem życia politycznego. Wywołuje to 
w calem społeczeństwie żydowskiem jaknajżyw 
szy niepokój.

Gdy postawiliśmy na komisji konstytucyjnej 
wniosek o skreślenie poprawek Senatu do art. 27 
i o pozostawienie tego artykułu w brzmieniu sej- 
mowem, kierowaliśmy się z jednej strony naj
bardziej istotną i żywotną potrzebą popierania 
położenia ludności żydowskiej, stanowiącej 
10 proc. ogółu ludności, nad którą nie można 
przecież przejść do porządku dziennego. Z dru
giej strony chcemy w interesie państwa zapobiec 
pióbie uczyuienia z Żydów środka kompensacyj
nego przy wyborach do ciał parlamentarnych.

Wysoka Izbo! Wychodząc z tych założeń pod
trzymujemy na6z wniosek mniejszości w sprawie 
poprawek Senatu do art. 27. Domagając się utrzy 
mania proporcjonalności wyborów, spełniamy 
nasz najświętszy obowiązek wobec całej ludności 
żydowskiej w Polsce.

W  chwili zamknięcia numeru posiedzenie trwa. 
Do głosu zapisanych jest 18 mówców. Uchwala 
zapadnie późną nocą.

Poszkodowani winni zgłosić swe protcn.-j,- w 
normalnej drodze przed wlaśeiwemi sądami. Osta
teczny termin zgłoszenia szkód, po którym żadne 
roszczenia nie będą rozpatrywane, zostały ustalo
ne na dzień 31 marca b. r. Ze względu na krótki 
termin poszkodowani winnii w własnym interesie 
natychmiast wszcząć odnośne kroki o rewjndyka-

r. 1911 została zmobilizowana już dla zasile
nia (lywizyj florenckiej i messyńskiej, które oz 
stały wysłane do kolonij włoskich w Afryce

Huil o Konieczności 
przestrzegania traktatów

Paryż, 23. 3. PAT. Agencja Havasa dono
si z Waszyngtonu: na konferencji prasowej 
sekretarz stanu Cordell Huil oświadczył, że 
Stany Zjednoczone i ich ludność powinny 
użyć całego swego moralnego wpływu, by 
przyczynić się do ścisłego przestrzegania 
traktatów. Huil dodał, iż Stany Zjednoczone 
zawsze uważały, że traktaty powinny stano
wić podstawę, na której opiera się cały 
gmach pokoju.

Dokument kompromitujący 
Yenizelosa

Ateny, 23. 3. PAT. Jak podaje agencja 
ateńska, w Salonikach wpadł w ręce władz 
dokument, z którego wynika, że już w pierw 
szych dniach stycznia Venizelos w ódezwie 
do spiskowców zapowiedział objęcie kierow
nictwa powstania z chwilą, gdy powstańcy 
owładną flotą.

Demarche Polski w  Berlinie
WARSZAWA 23. 3. PAT. AMBASADOR Ił. P. W  BERLINIE P. LIPSKI ZAKOMUNIKO

W AŁ W  DNIU 23. B. M. MINISTROWI SPRAW ZAGRANICZNYCH RZESZY P. VON NEl 
RATHOW1 POGLĄDY RZĄDU POLSKIEGO NA SYTUACJĘ MIĘDZYNARODOWĄ, W Y 
TWORZONĄ PRZEZ OGŁOSZENIE PRZEZ RZĄD NIEMIECKI USTAW Y Z DNIA 16 B. M.

tani i oii imiiiD t i i im iw
r z ą a  T r z e c i e *  R z e s z y

Warszawa, 23. 3. (ŻAT). Żydowska Agencja-Te- dowo, b;;4źież un-k-utek zbiegowisk i rozruchów*

cje strat.

H i  lanil i l i p i i l
wschodnio).
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Rada Ligi Narodów zwołana będzie 
na pierwsze dni kwietnia

Oeocwa. 22. 3. PAT. Setccja informacyjna se
kretariatu Ligi Narodów komunikuje: prezes Ra
dy Ligi Narodów Tewfik Ru&zdi Aras postanowił, 
że Rada Ligi zbierze się w ciągu pierwszego tygo

dnia kwietnia na sesję nadzw. celem rozważenia no 
ty, przedłożonej przez rząd francuski. Dokładny 
termin posiedzenia Rady ustalony będzie później.

Pakt czterech— ostatecznie pogrzebany
Londyn. 22. 3. PAT. Ustęp we w ca ora jazem 

przemówieniu Simona, w którym brytyjski mini
ster spraw zagranicznych oznajmił, żo po wizytach 
w Berlinie, w Moskwie i w Wanszawio odbędzie 
się dalsza konferencja, z przypuszczalnym udzia
łem Niemiec, uzyskał dzisiaj miarodajną interpre
tację Forejgn Office.

Rzecznik wydziału prasowego Foreign Office 
wyjaśnił zapytującym o znaczenie tego ustępu 
dziennikarzom, że po wizytach w Berlinie, Moskwie 
i Warszawie zamierzone jest odbycie w półno
cnych Włoszech konsultacyjnej konferencji tylko

trzech mocarstw: Francji, Wioch i Wielkiej Bryta- 
nji. Dopiero o ileby wyniki odbytych wizyt i  re
zultaty tej konsultacji stworzyły podstawę dla sze
rzej zakrojonych rokowań, odbędzie się nowa kon
ferencja tych trzech mocarstw, z udziałem zarów
no Niemiec, jak i tych innych zainteresowanych 
rządów, do których ministrowie brytyjscy udają 
się z wizytą. Rzecznik Foreign Office zapewnił, że 
tylko w ten sposób należy rozumieć słowa min 
Simona i że wszelkie przypuszczenia, jakoby mini 
ster Simon miał na myśli wskrzeszenie paktu czte
rech mocarstw, są bezpodstawne.

„Niemcy zagrażają całemu światu!"
Paryż. 22. 3. PAT. Na darisie jazem posiedzeniu 

Izby deputowanych Franklin-Bouillon, popierając 
swoją interpelację o naruszeniu przez Niemcy klau
zul wojskowych traktatu wersalskiego, atakował 
namiętnie politykę zagraniczną rządu francuskiego. 
Mówca domaga się bardziej stanowczego zachowa
nia się wobec Niemiec, które, jego zdaniem, za
grażają nietylko Francji, ale całemu światu. Nale
ży —  mówi Frankiin-Rouillon —  zgrupować pań
stwa pokojowo usposobione przeciw państwom o 
dążeniach zaborczych.

Min. Laval oświadczy! m. In.: Niemcy przez 
swój postępek opóźniły tylko nadejście godziny 
pokoju. Nikt nie wątpi, że godzina ta nadejdzie 
Przygotowywane są pakty, aby zapewnić bezpie
czeństwo Europie. Rokowania są rozpoczęte. Pro
wadzone będą jutro w  Paryżu, a potem w Gene
wie. Mam zaufanie do akcji międzynarodowej. W 
Niemczech wiedzą, że nikt bardziej odemnie nie 
jest zdecydowanym na realizację zbliżeń konie
cznych między narodami. W  roku 1931 odbyłem

podróż do Berlina. W r. 1935 odbędę ją ću Mo 
skwy. Miałem i mam jedną tylko koncepcję: ór- 
gaoizajcę pokoju, silną Francję, pewną swego ber 
pieczeństwa pod egidą Ligi Narodów. Podpisanie 
paktów pozostaje zawsze otwarte dla wszystkich 
krajów dobrej woli. Doceniam całkowicie powagę 
ostatniej decyzji Niemiec. W spokoju i z zimną 
krwią Francja spełni swój obowiązek czujności. 
Nie możemy odstąpić od naszego ideału pokoju, 
lecz Francja pozostanie silna i nie ustąpi nigdy.

Po przemówieniu ministra zabrał glos Franklin 
Bouilloti, który zapytał dlaczego —  skuto w Izbie 
gmin przywódcy Labour Party i libermów prze 
mawiali energicznym językiem do Niemców —  
francuski minister spraw zagranicznych nie zdobył 
się na tensam języii?

W odpowiedzi zabrał glos powtórnie min. Lavai, 
oświadczając, że ścile spełnia on swój obowiązek 
utrzymania dokoia Francji łańcucha przyjaźni i 
współpracy.

Przewlekłe przesilenie gaPliielim w M m
Bruksela. 22. 3. PAT. Przesilenie rządowe w 

Bęlgji trwa w dalszym ciągu. Król zwrócił się 
do b. pcamjera Theuniea z propozycją utworzenia 
nowego rządu, a gdy ten przedstawił królo vi 
istniejące trudności, monarcha propozycję tę skie
rował pod adresem senatora Techoffeia- który jed
nak misji tej nie przyjął. Odzwierciedla io najle
piej, jak. trudno jest w  chwili obecnej uformować 
w Belgji gabinet, któryby mógł znaleźć poparcie 
pa.lamentu. Walka pomiędzy zwolennikami infla
cji i deflacji trwa nieprzerwanie i nie można na 
razie powiedzieć, który z tych dwóch kierunków 
zwycięży. Król ofiarował ekolei misję uformowa
nia gabinetu gubernatorowi Banku Narodowego 
Franckowi, lecz i ten odpowiedział odmownie. 
Król więc zwrócił się ponownie do b. premj&ra

Theunisa, który w danej chwili zdaje się być je
dynym człowiekiem, mogącym z tej misji wywią
zać eię z wynikiem pozytywnym. Minister Theu- 
nis misji zasadniczo nie przyjął, zgodził eię nato
miast na przedyskutowanie z poszozególnemi par
tiami podstaw, na których mógłby być oparty 
program gospodarczy nowego rządu. Prawdopodo
bnie wraz i o uzyskani na wyników, idących po lin ji 
programu min. Theunisa, a więc obrony franka, 
przyjmie on ofiarowaną mu już poprzednio przez 
króla misję utworzenia nowego rządu. W ten spo
sób przesilenie gabinetowe, które miało być w k>*ót 
kim czasie zażegmue, przeciąga się już 4 dni, a 
wogóle wątpliweun jest, czy nowy rząd będzie 
mógł być uformowany w bieżącym tygodniu.

Wybuch gazu ziemnego poa Wiedniem
Wiedeń. 22. 3. (W ) Sensacją dnia w Wiedniu 

jest wybuch gazu ziemnego pod Enzerdorf, na 
wschód od Wiednia. Wybuch nastąpił w szybie 
głębokości 700 metrutr, należącym do towarzy
stwa „New European Gas and Electric Company1*, 
na terenie, uważanym ostatnio za całkowicie w y
czerpany. SHa wybuchu zniszczyła zupełnie urzą
dzenia szybu. Słup gazu, ziemi-szlamu sięgał w y
sokości kilkuset metrów. Jęli okaże się, że zapas

gazu ziemnego jest znaczny, możliwe jest założe
nie rurociągu do Wiednia, co przy szybkiem tem
pie robót zajęłoby kilka tygodni czasu. Elektro
wnia wiedeńska zyskałaby w ten sposób niezwy
kle tani środek opalowy. Szyb znajduje się na 
terenie, gdzie parę lat tentu dało się odczuć trzę
sienie ziemi. Obecnie trwają roboty nad ujarzmie
niem gazu.

Waszyngton, 22. 3. PAT. Prez. Roosevelt 
przeprowadzając reorganizację komitetu dy- 
rekcyjnego N. R. A., mianował Ronalda Rich 
berga tymczasowym prezesem na miejsce 
Clay’a Willinms’a.

Waszyngton, 22. 3. PAT. Izba reprezen
tantów przyjęła 180 glosami przeciwko 157 
rezolucję, przyjmującą propozycję Patmana 
co do wypłacenia b. żołnierzom 2 mUjardów 
dolarów t. zw. bonusu w drodze nowej emi
sj i

Venizelos nie rezygnuje...
Bukareszt, 22. 3. PAT. „Uniwersul” za

mieszcza rozmowę swego korespondenta z 
Venizelosem, który oświadczył, Iż nie opuści 
swych przyjaciół i w dalszym ciągu będzie 
proAZuził walkę._______ _

Zja zd  prezesów Komitetów Lokalnych 
okręgu bielskiego

W niedz elę dnia 24 bm. odbędzie się w Biel
sku konferencja prezesów Komitetów Lokalnych 
okręgu bielskiego, połączona z naradą sekreta
rzy okręgowych z Bielska, Katowic i Żywca.

Porządek dzienny konferencja jest następujący:
1) Otwarcie konferencji przez sekretarza okrę

gowego z Bielska tow. T. Nachmanna (godz. 1030)
2) Referat delegata Egzekutywy gen. sakr. to\v.

A llofstattera n. t.: „Obecna sytuacja w ruchu 
sionistycznym”

o) Dyskusja nad referatem.
4) Od godz. 13—15 przerwa.
5) Między godz. 14— 15 narada sekretarzy okrę

gowych z udziałem tow. llofstattera.
6) Referat organizacyjny: Tow. Mgr. S. Scharf 

z Żywca
7) Sprawozdanie sekretarzy okręgowych.
8) Dyskusja, omówienie stanu pracy w poszcze

gólnych miejscowościach
Konferencja obradować będzie w lokalu org. 

„Haiazachar” , Bielsko, ul. Kolejowa 19.
W Konferencji biorą udział przedstawiciele na

stępujących miejscowości: Bełsko, Andrychów.
Cieszyn, Dzidzice, Dragomyśl, Kęty, Milówka Raj 
cza, Skoczów, Strumień, Ustroń, Ż3w iec, Sucha, 
Wadowice, Kalwarja, Górka i Jeleśnia.

W Konferencji biorą udział prócz prezesów Ko
mitetów Lokalnych jedynie osoby upełnomocnio
ne w  tym kierunku przez Komitet Lokalny.

Egzekutywa Organizacji SjonistyczneJ 
dla zach. Małopolski i Śląska.

OD NASZYCH KORESPONDENTÓW
K r o n i k a  k a t c ^ t c h a

Z STOW. „BNEJ SJON. ‘ W  ubiegłym tygodniu 
odbyło się w lokalu org. sjonisiycznej uroczyste 
otwarcia biblioteki judaistycznej im. Ch. N. Bińt-- 
ka. Do licznie zebranych przemówił tow. Salpe- 
ter poczem przemawiał prezes org. ojosnist. w Ka
towicach tow. Dr. Rapaporł oraz szereg innych 
mówców z poszczególnych orgamzacyj lokalnych, 
bardzo serdecznie przemawiał p rabin Dr. Vo- 
gelmann. przeplatając 6 W o j e  przemówienie osobi- 
stemi wspomnieniami o Bialiku, po którym bi- 
bljoteka została nazwana Bibljołeka stów. Btnej 
Sjon zawiera wiele dzieł naukowych z dziedziny 
judaistyki. Przez otwarcie tej bibljoteki zapełnio
no w Katowicach lukę, która dotychczas w  tej 
dziedzinie tu panowała. Założycielom biblioteki 
należą się za ich trud szczere słowa uznania.

Przy lej sposobności jedno pytanie. Kiedy wre
szcie będze otwarta bibljoteka Gminy Żydow
skiej? Należałoby pomyśleć o tern, aby bibljotekę 
tą uruchomić.

POD ADRESEM SZKOŁY IM. BERKA JOSK- 
LOWICZA. W  czasie ostatniego nabożeństwa u- 
roczystego w synagodze, zachowywała się mło
dzież szkolna, taik hałaśliwie, że uniemożliwiała, 
wygłoszenia kazania Byłoby wskazane, aby pp. 
nauczycielstwo pouczyło młodzież w  jaki sposób 
należy się W synagodze zachowywać. Dziwne, że 
dotychczas tego n e uczyniono.

Z ORGANIZACJI SJONISTYCZNEJ. Doroczne 
Walne Zebrani® członków organizacji sjon. w  Ka
towicach, odbędzie się nieodwołalnie w  sobotę dn 
30 marca o godz. 8 wiecz. w  sali Gminy Żydow
skiej przy ul. Mickiewicza 9.

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ. W ubiegłym tygodniu 
zmarła w Katowicach blp. Margareta Abrahame- 
rowa, żona naszego towarzysza cilonka sjonisty- 
cznej Rady Partyjnej w Katowicach oraz wice
prezesa Gminy Żydowskiej, p. Eljasza Abraha- 
mera. Osieroconej rodzinie towarzyszy szczere 
wpółcziucic społeczeńtwa żydowskiego w  Kato
wicach.

Z TEATRU POLSKIEGO W  czwartek, dnia 28. 
m arca o godz. 8 wiecz. odbędzie się prcmjera ko
medii Fredry .Śluby Panieńskie" Przedstawienie 
to będzie poświęcone 30-letńu pracy scenitcmej ce
nionego artysty teatru katowickiego p. Feliksa 
Zbvszewskiego, który w  „Ślubach Panieńskich" 
będzie kreował rolę Radosta.

DZLś W  KATOWICACH.

W STOW BNEJ SJON, odbędzię się dziś w  nie
dzielę dnia 24 mflrca o godz. 5 popol. w  lokihl 
przy Ul. Jana 11, żebranie towarzyskie połączone
z t a ń c a mi .  Goście mile widziani.
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Kronika kielecka
IM IENINY MARSZAŁKA W  KIELCACH. Uro

czystości rozpoczęły się nabożeństwem w  kościele 
garnizonowym Następnie odbyła się defilada woj 
ska i organtzacyj na ul, Sienkiewicza. Defiladę 
przyjął osobiście wojewoda kielecki p. Dr. Dzia
dosz w  otoczeniu pp. gen. Zanlawfa, starosty Po- 
l ębalskiego i prezydenta Artwińskii-ego. W  synago
dze odbyło się nabożeństwo na cześć Solenizanta. 
Część muzyczna wykonana została przez tut kan
tora wtraz z chórem. Przemówienia okolicznościo
we wygłosili pp. rabin Rapaport i pror. Gran
da rd.

ZUCHWAŁY NAPAD. Na ul. Orlej do idącego 
Lejba Rottenberga, który niósł walizkę, zawiera
jącą 20 par obuwia, podbiegł Władysław Majko
wski z  Kielc i bez żadnego powodu uderzył go rę
ką w  głowę, przyezem usiłował wyrwać mu wa
lizkę z obuwiem. Następnie wyciągnął z kieszeni 
nóż szewski, usiłując nim przebić R ot en b erga Na 
wszczęty alarm przez R. szeregowy P  P. Majko
wskiego zatrzymał,

SEKRETARZ SADU SKAZANY N A  18 MIE
SIĘCY "W IĘZIENIA Przed sądem okręgowym w  
Mielcach toazyła się sprawa kama przeciwko se
kretarzowi sądowemu w  Niewachlowie Adamo
wi Ambrożemu oskarżonemu o to, że podczas peł
nienia służby jalko sekretarz sądowy w  Dalerzy- 
cach od roku 1924 do 1929 systematycznie przy
właszczył sobie sumę zł. 1,160 z  wpłaconych pie
niędzy na opłaty sądowe. Ze względu na to, że o- 
skarżony do winy się przyznał sąd świadków nie 
przesłuchiwał i  skazał Adama Ambrożego na 18 
miesięcy więzienia i pozbawiając oskarżonego 
wszelkich praw publicznych i honorowych na 
przeciąg lat 5-cin

REPERTUAR KIN.
„Plala.ce11* .Sprzedamy głos1 na scenie rewja,
„Czwartak11; „Czarna perła".
„Uciecha;1; ,,Kobiety w  jego życiu11.

Z ORGANIZACJI SJONISTYOZNEJ
R A D K A  W  niedzielę (fena 24 bm. przyjeżdża 

do Rabki w  celach organizacyjnych tow. Inż. S. 
Ringer z  Krakowa

Kronika oświęcimska
f PURIM W  OŚWIĘCIMIU. Święto Purim w 0- 

święcimiu obchodzone było w  tym roku szczegól
nie hucznie i wesoło. Atrakcją zabawy purimowej 
była „Adlojada" zaimprowizowana na ulicach tttla 
sta przez ruchliwe gniazdo ,-Akiiby'. W  Gzytelni 
żydowskie] odbyła się również wieczorynka pu fi
rnowa z  nader urozmaiconym programem Słowo 
wstępne wygłosił prezes „Czytelni1- tow, R. Rii- 
bner.
\ Z  ORG. WIZO. Org W izo rozwija w dalszym 
ciągu bardzo ożywioną działalność. W  każdą śro
dę odbywają się herbatki towarzyskie na których 
wygłaszane są referaty z  różnych dziedzin życia 
żydowskiego. Ostatnio wygłosił referat Iow. dr 
M. Goddbcrg jf-L Aktualne problemy sjońskie. W  
sobotę dn. 23 bm. urządza org. „W izo" w  salach 
hotelu „Henz“  zabawę purimową. Dochód prze
znaczony na KKK.

W ŁA M A N IA  W  Oświęcimiu dokonano ©negdaj 
w południe zuchwałej kradzieży. Nieznani złodzie
je dostali się do biura firmy macanej Hofmana 1 
Gruenhauma, przy ul. Piłsduskiego, gdzie skradli 
z biurka kierownika biura ponad 100 zł gotówką
i zbiegli. W  sprawie tej wszczęła policja docho
dzenia,

W  godzinach południowych onegdaj usłyszeli 
przechodnie na ulicy jakieś podejrzano szmery, 
dobywające się z piwnicy fabryki wody sodowej 
Brommera. Dwaj przechodnie, D. Karp i J. Gut- 
herz weszli więc do piwnicy, gdzie ujrzeli jakie
goś osobnika, wyważającego drzwi. Na ich alarm 
przybyła wkrótce policja, która owego osobnika 
aresztowała. Okazał się nim niejaki Ignacy Mi- 
chłek z Przeciszowa pod Oświęcimem.

Do mieszkania Neufddów przy ul. Kluczników- 
skiej w Oświęcimiu dokonał złodziej włamania i 
skradł garderobę, został jednak spłoszony przez 
domowników, wobec czego porzucił lup i zbiegł. 
Złodzieje dostali się do spiżarki Samuela Wachtla 
w domu Lurnera i skradli większą ilość wiktua
łów, Ni© zadowolili się oni jednak tym łupem i  
przedostali się jeszcze na strych, sfcąd skradli bie
li znę innych lokato rów tego domu — Bergów

POD AMfcBSEM POLICJI! Powyższe wypadki 
ilu#trqją dokładnie stosunki bezpieczeństwa panu
jąc* w  Oświędmiu. Czas najwyższy, by policja 
wzmocniła n aresztem posterunki i położyła kres 
tym azjatyckim stosunkom!_______________ (Few.)

m m  LONDYN—MOSKWA.
Komitet Spoci owy Moskiewskiego Ossoawjar 

chimu w  zakresie strzelectwa postanowił zgodzić 
się na propozycjo Londynu, rozegrania kompoo- 
dencyjneg© meczu strzeleckiego pomiędzy Strze
leckim Klubem Londynu, a Ossoarwjachinitm w 
Moskwie

Kronika krakowska
WRĘCZENIE NAGRÓD LAUREATOM

Wczoraj w mieszkaniu Akademika Karola Hu
berta Rostworowskiego odbyło się uroczyste wrę 
czenie nagród za najlepsze sztuki, napisane na 
temat zbrojnego czynu Legjonów Polskich. Pre
zydent miasta dr. Mecrzysław Kaplicki, po krót- 
kiein przemówieniu wręczył nagrody: pierwszą 
w kwocie 3.000 zł. Marjanowi Niżyńskiemu, auto
rowi „Trzech mgieł11 i drugą w sumie 2.000 zł 
Jerzemu Braunowi, autorowi „Dni Konradowych1' 
Nagrodzeni autorzy złożyli serdeczne podziękowa 
nie, uważając nagrody za podnietę do dalszej pra
cy literackiej. Z członków sądu konkursowego 
współuczestniczyli w uroczystości: prezes Związ
ku Zawodowego Literatów Polskich w Krakowie 
Karol Hubert Rostworowski, min, prof. Kazi
mierz W ł Kumameckii prejes S. D. K dr. Józef 
Flach, dyr. Karol Frycz, Marja Moi sjn-Górska, 
red. Józef Aleksander Gałuszka, sekretarz Zw. 
Zaw. Lit. Krak. Wiesław Górecki, Ludwik Hie
ronim Morstin. Na zakończenie odbyła się wspól
na fotografia.

W YRW A W  MURZE CMENTARNYM  
NAPRAW IONA

W  związku z notatką, zamieszczoną w naszej 
wczorajszej ..Rozmównicy'1 o wyrwie w starym 
murze cmentarnym przy ul. Jakóba, komunikuje 
nam Prezydjum Zarządu Gminy Żydowskiej w 
Krakowie, że wyrwa została już naprawiona.

SKAZANIE ŚWIĘTOKRADCY
Donosiliśmy w swoim czasie o zuchwalcm świę 

tokradaiwie w kościele Marjacknn w Krakowie. 
Dnja 12 lutego ub. r. znaleziono w tej świątyni 
ukrytego za stallami osobnika, który zakradł się 
wieczorem do ko.ciola i w nocy skradł z puszek 
około 70P zł. oraz ograbił ołtarze zcennych wo
tów. Osobnikiem tym okazał się znany włamy
wacz Gustaw Wajsterek Po odebraniu mu całe
go łupu oraz 21 precyzyjnych wytrychów osadzo
no' go w  więzieniu.

Wczoraj odpowiadał Wajsterek za swój czyn 
pi zed tutejszym Sądem Okręgowym, który skazał 
go na półtora roku bezwzględnego więzienia i 
utratę praw na lat 5. Rozprawę prowadził so dr 
Traczewski; ^oskarżał prok. dr. Jarosiński '*

ECHA ZUCHWAŁEJ KRADZIEŻY 
W  MOTORÓWCE

Głośną była w swoim czasie sprawa zuchwałej 
kradzieży pieniędzy kolejowych w motorówce 
zdążającej z Krakowa do Wieliczki Motorówką 
tą jechał 14. 3 ub. r. do Wieliczki asesor kolejo
wy, Stefan Regicr, który podjął w Banku Pol
skim w Krakowie kwotę 87 tysięcy zł., przezna
czoną na wypłaty dla konduktorów wielickich 
Pieniądze te wiózł %v teczce, którą przez cały 
czas trzymał w ręce. Zaledwie motorówka ruszy
ła ze stacji w Krakowie powstał obok Regiera 
tłok. Regier zwrócił więc baczniejszą uwagę na 
teczkę t w icj chwili zauważył, że teczka jest roz 
pięta. Natychmiast przeliczył więc jej zawartość, 
i stwierdził brak paczki z 10 lys. zł Na alarm 
Regiera zatrzymano natychmiast pociąg, jednakże 
dwaj sprawcy kradzieży zdołali wraz i. pieniądz- 
mi jeszcze wcześniej wybiec i uciec, natomiast 
samego sprawcę, który pieniądze podał towarzy
szom, ujęto. Okazał się nim złodziej międżymaro 
dowy z zawodu piekarz, 40-lctni Mojżesz Szlam- 
kowicz z Warszawy.

Wczoraj miała odbyć się przeciw niemu rozpra 
wa przed so Traczewskam, okazało się jednak, 
że Szlamkowicz bawi obecnie w Łodzi i na roz
prawę się nie stawił. Wobec tego wydal prok. dr 
Jarosiński nakaz aresztowania oskarżonego. Aż 
do czasu dostawienia go do Sądu rozprawę od
roczono

DZIECIOBÓJSTWO
Przed kilku dniami doniesiono policji poufnie, 

że w  domu przy Placu Zgody 3 zamordowane zo
stało dziecko, którego zwłoki zakopano w piwni
cy lokatora tego domu —  Klingera. Wobec tego 
wszczęto natychmiast dochodzenia i rozkopano 

piwnicę Klingera, w której znaleziono zakopane 
niezbyt głęboko zwłoki niemowlęcia płci żeńskiej 
W  wyniku dalszych dochodzeń ustalono, że 8 bm. 
urodziła 31-letoia krawcowa, Józefa Fopa. w  mie 
szkauiiu swego pracodawcy — Klingera dziecko, 
które w jakiś czas póżmej sama zabiła -najpraw
dopodobniej przez uduszeń/e, poczem zwłoki za
kopała w  piwnicy. Wobec takiego obrotu sprawy 
Fepę wczoraj aresztowano. Przyznała się ona do 
zakopania dziecka, jednakże twierdzi, że urodziło 
się ono niteżywe. Po przesłuch ani u osadzono dzie 
ciobój czynię w  więzieniu do dyspozycji sędziego 
śledczego. Zwłoki dziecka przewieziono do Za
kładu Medycyny Sądowej.

KOŚCI LUDZKIE
Wczoraj o godz 3-ej popoł. znaleźli robotnicy, 

zatrudnieni przy kopaniu dołu na fundamenty 
przy ul Mazowieckiej 1 zakopane nea dość znacz
nej" głębokości kości ludzkie. Po obejrzeniu kości 
przez lekarza obwodowego przewieziono je do 
Zakł. Med. Sąd Jak ustalono kości te znajdowały 
się w  ziemi już około 50 lat Nie jest wykluczo
nej że są to ślady jakiejś dawnej zbrodni, ponie
waż w miejscu, w którem kości znaleziono, nie 
było nigdy* cmentarza, jak w innych punktach 
m'astu, w których dość często kości się znajduje-

BLOK SKALNY RUNĄŁ NA  
ROBOTNIKÓW

Donosiliśmy już o strasznym wypadku w Wa
pienniku przy ul. Wielickiej 57 gdzie podczas pr.t 
cv przygnieciony został 100 kg. głazem robotnik, 
Franciszek Kostecki, Nieszczęśliwego przewiezie 
no do szpitala św. Łazarza, gdzie w dniu wczo
rajszym —  na skutek ciężkich obrażeń wewnętrz 
nych — zmarł. Zaznaczyć należy, że katastrofa 
omal nie pociągnęła zo sobą p-.ęciu dalszych ofiar 
pr.oieważ olbrzymi blok skalny runął na grupę 
robotników, z których pięciu zdołało w  ostatniej 
chwili uskoczyć w bezpieczne miejsce, a tylko 
jeden z nich przypłacił wypadek życiem. Policja 
prowadzi dochodzenie celem ustalenia kto pono
si winę tego wypadku.

Debata nad budżetem 
miasta Krakowa

Kraków, 23 marca
W dalszym ciągu dyskusji generalnej nad pre

liminarzem budżetowym m. Krakowa przemaw.ał 
r. Freund, który wypowiada się za robotami in
westycją nem i, które należy finansować przez za
ciągnięcie nowej pięciomdljonowej pożyczki. Mó
wiąc o pracy mówca domaga się możności pracy 
również dla ludności żydowskiej i równoupraw 
nienia w tej dziedzinie z inneml odłamami lud
ności. Jako następny przemawiał r. dr Rosen- 
zweig '(PPS); oraz dr Schreiher (Bund). Wywody 
r. Sehreibera były charakterystyczne w  momen
tach końcowych, kiedy mówca w  sposób namiętny 
wypowiedział się przeciw obsadzeniu stanowiska 
trzeciego wiceprezydenta Żydem, zaiznaczając, że 
do wioepręzydentą żydowskiego z łona sanacji, 
Cty też ąsyimtacji lub słom stów mówca nie bę
dzie miał zaufania. 11. Dr Schreiber uważa, że 
jeżeli stanowisko trzeciego wiceprezydenta ma 
być wogóle obsadzone, to kandydatem winien być 
człowiek który będzie bronił interesów socjali
stycznych Zarówno ton przemówenia, jak i treść 
wywołały bardzo niesmaczne wrażenie i to nie- 
tylko wśród radnych żydowskich, ale i reszty 
rady miejskiej Dotychczas nikt jeszcze me pro
testował tak namiętnie przeciw wiceprezydento
wi żydowskiemu, jak to uczynił przedstawiciel 
t. zw. „żydowskiej klasy robotniczej1.

Jako ostatni przemawiali dr Szumski (PP.s), 
który całe swe długie przemówienie poświęcił 
prawic obniżki poborów urzędniczych, dr. Kwie
ciński (BB), który uzasadniał reainooć budżetu, 
p Skotnicki (BB), który zastrzegał się przeciw 
obniżce poborów, ale zapowiedział glosowanie za 
bud A l  cm r Bobrowska o konieczności opieki 

społecznej, b. min. prof Kumainiecki, r. Stańczyk 
(PPS); i wreszcie dr CzuchajowsU (BB), który 
w imieniu zarządu miasta odpowiedział dyskutan 
tom.

Na letn zakończono dyskusję generalną i przy 
siąpiono do dyskusji szczegółowej,

„j&cob ulotnił s.ę, jak duch"
Paryż. 22. 3. PAT. Zamieszkała w Paryżu roz

wiedziona żona aresztowanego w Szwajcarji 
dr. Wesemanna, usiłowała popełnić samobójstwo. 
Okazuje się, że po wydaniu agentom hitlerowskim 
dziennikarza Jacoba, dr. Wesemann napisał da 
swej byłej żony list, w któ-yni donosi, że przeżył 
ciężkie chwile, że jednak jest już po wszystklem i 
Jacob ulotnił się, jak duch. Prawdopodobnie po od 
czytaniu tego listu, Wesemannowa postanowiła 
uopełnić samobójstwo.

Dwie katastrofy samolotowe
Brest, 22. 3. PAT. Spadł tu podczas ćwi« 

czen wodnopłatowiec marynarki wojennej. 
Aparat w jednej chwili stanął cały w płomie 
mach. 6 osob załogi zginęło na miejscu.

Mukden, 22. 3. PAT. Pod Czeng-Te w pro
wincji Dżehol wskutek gęstej mgły zdeizyły 
się 2 samoloty. 5 osób, w tej liczbie oficer 
mandżurski, poniosło śmierć.
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E g  f
NA ŚWIĘTA: —  ‘,EX- 
PRESS" chemiczna pral
nia i farbiamia — czyści 
prawdziwie chemicznie 
garderobę mę^ką. dam 
ską, oraz kapy, chodniki 
dywa«y w każdej wiel
kości. Centrala: Stradom 
L. 10. laOSg

FABRYKA zaprowadzo
na paszuku.lv spobi.ua z 
kapitałem 15.000 zł. Zgto 
azenia pod „Intratna11 do 
Adm. „N.Dziennika11.

1Bio2

Po kilkuletniej praktyce 
w firmie „Lu“ otworzy
łam przy ul. FloTjafiskic.i 
I. 49 (oficyna) salon mód. 
Najnowsze modele. Ce
ny konkurencyjne: Ma- 
rja FrSnklówna. 14G3g

WA2NE DLA PAN! Ele 
ganckie wiosenno KAFE 
LUSZE od złotych 4 oraz 
przeróbki zl. 1‘50 poleca 
Salon Mód Nadzi Becho
wej, DIETLA 105, parter 

2785kr

PLISUJĘ sukróe 1 zloty 
mereżka dziesięć gro-3zy 
metr: Meispsa 9} m. 6.

1572g

FABRYKA wyrobów me
talowych szuka 'pjb ika
ze współpracą, z kapita
łem do Zł. 20.000. Zgło- 
saerjia pod „Prosperują
ca'' do Adm. „N. Dzienni 
ka“.

ZNANA, zaprowadzona 
RESTAURACJA rytuał 
na z mieszkaniem (daw
niej Weiesbrot, do wyna
jęcia, ewentualnie se 
epólnlk.bm fachowym — 
nie wykluczone — Cho
rzów 1, Gimnazjalna 17. 
(Król Hpta). 2825kr

A A A / A A A A

1. W IE L K A  S E L E K T Y W N C o Ć  
daleki zaitoiowanlu po raz piec wszy 
w Polsce cewek o ieiaznym rdze
niu. w poszczególnych obwodach.

2 . Ł A T W O Ś Ć  O B S Ł U G I
gd yż strojenie od byw a sle 
< - d c r s ł y c z n i s  bez gwizdów 
i szmerów na pięknel skali neono-. 
Wej z nazwami stacji. V

3. W S P A N I A Ł Y  T O N
dzięki doskonałemu głeinlkewl 
• lakłre-dynom lcznem u Telelun- 
ken Super-Efekł.

4. D A L E K I Z A S I Ę-0 
PRZY 5ILNGM WZMOCNIENIU 
przez zastosowanie 3 r  *n*od

5 3 Z A K R E S Y  F A L
dcjq odbiór stacji z całego Iwlatg,

N O W A
C W I A Z B A

>LUXO

aofru^todBopcnr^łl
. u o  lv V  \
a I l e \  \ \  \  

wizdów \  \ \  N\
n e o n o - . '  \ \  \ Y \ \

\ \ Yo-

misi
W jjfw k rL 

i f M y !

Wyłączne przedstawicielstwo: 
lu l i .  Leon Fietllian Kraków, Wybickiego 1. Tc!. 171-54

INSTYTUT LEKARSKC 
KOSMETYCZNY współ 
pracą Z. Ehr^npredisowcj. 
K. Rychlickiej. Ekspozy
tura „Cedib“ , Kraków 
TOMASZA 29, tel. 143-83 

2879kr

WAŻNE DLA WYTWÓR 
NI FIRANEK! Siatki fi
letowe, przędzę i kordon- 
ki do robót ręcznych w 
wielkim wyborze poleca 
hurtownia — Stradom 9 
I. piętro. 1576g

JUŻ teraz przynieś — 
wszelką garderobę do 
chemicznego czyszczenia 
i farbowania. Ceny nie

bywale reskie.
„KRAKOWIANKA". 

Centrala: Starowiślna Ib 
tel. 162-67. Filja: Grodz
ka 71 — Schmaus, tele
fon 11845. 1277.;

WAŻNE dla Pań! Salon 
Mód „Maryla11 przerabia 
kapelusze według najne- 
wsżych iurnali po 1*30 
nowe od 4 zł. Uwaga na 
adfes: Kraków, Augu
stiańska 3 (róg Dietla).

1461 ś

PRZYJMĘ spólnjka do 
perwszorjędnego Salcn’ 
krawieckiego męslufigo 
dobrze prosperującego, v 
kapitałem około 2.000 zł' 
Wiadomość: Markfeld — 
Senacka G. 1582g

SPÓLNIKA ze współpra
cą umysłową, kapitałem 
5.000 zł. do rentownego 
przemysłu poszukuję. — 
Zgłoszenia do Adm. „N. 
Dziennika* pod „Kórzy- 
stne

A A A A A A A A

„ESTETYKA" gabinet 
kosmetyczny, Kraków 
Czapskich 3. Porady bez 
platrio. 2S59kr

SMACZNE obiady po z ni 
żonśj cenie, - wdaje się 
Dietla U l, j. piętro, ra 7

Z N IŻ O N E  C E N Y  IN SERATÓ W
Gratulacje i kcntiolencie tło 4 wierszy Zł. 5*— Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł. 10*— 
Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe . . „  10*— Nekrologi (klnijfirY1 do 6 0  mm. w I. lamie „  20 *—

Drobne ogłoszenie za słowo 10 gr. Dla poszukujących pracy . . 5 gr.

Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniona jest u dołu strony 16*iaj.
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Wolne posady
Z BRĄZY żelazne.! poszu 
kuje się podróżującego 
Zgłoszenia „Zdolny fa- 
chowie,c“ Biuro ogłoszeń 
Stattera, Kraków, Ry

nek 8. 2855kr

FABRYKAKAPELUSZY 
DAMSKICH poszukuje 
szwaczki do szycia ka
peluszy damskich. Zgło
szenia, pod ..ZETaz" do 
Adm. „N. Dziennika".

1556g

FOTOGRAF-operator po
trzebmy, siła pierwszorzę 
Ina: Burzaciki, Radom — 
Witolda 2. 28761m

APLIKANTA adwokac
kiego, ustosunkowanego 
w Kielcach, poszukuje 
Zgłoszenia pod „Patron* 
do Adm. „N. Dziennika1 

1581g

SKLEP 7 obuwiem firmy 
„Granit", Karmelicka 9 
przyjmi zaraz zdolnego 
ckspedjemta i ekspedien
tkę. Zgłoszenia w sklepie

PODRÓŻUJĄCY z branży
żelaznej, za siała pensją 
od zaraz poszukiwany 
Zg-łoszeria do Adm. „N 
Dziennica" pod „Z.“

1 5 7 4 g

|  Mat»^monjalne |
BOGATY wdowiec poszu 
kuje towarzyszki życia, 
do lat 50. Majątek konie
czny. Wiadomość: Hnmr 
mer, Kraków, Sebastia
na 31. Telefon 177-36. -- 
K  o jarzy szczęśliwie mał
żeństwa, 1568g

PANNA inteligentna, sa 
nnodzielna, pozna kultu
ralnego pana. Ewentual
nie wspólny wyjazd do
Palestyny nie wykluczo
ny. Zgłos&ania: Poste- 
restante Kraków,—  pod 
„10.000". 1571g

PRZEDSIĘBIORCZY ku
piec -ż gotówką ożeni się 
z; niezależną kobietą pra
cy. Zgłoszenia do Adm 
,,Now Dziennika" pod 
„Wspólnie". 1570g

OŻENIĘ SIĘ Z PRZY 
STOJNĄ, ŁADNĄ biura
listką, samodzielną kore
spondentką. polsko-nie- 
tnjftcką, od 28 do 32 lat 
ir. yjąc'!)J współpracować 
w rnojem powa-żnem 
pi r3ddębior s tw i o. Zgło
szenia najchętniej z foto
graf ją kierować petl 
„Przemysłowiec 40“ Kra 
ków, Skrytka poczto 

a 253. — Dyskrecja 
zwrot fotogrnfji zapew 
nione. 2g73ki

AAAAAAAA

Sprzedaż |
LODOWNIE od najmniej 
szych do największych, 
w największym wyborze 
SATTLER, Kraków -  
Stradom 18. 2680*

CUKIER wagonowo do 
starcza Agencja Cukru 
Kraków, ul. Radziwiłło 
wska 15. Żądać oferty!

1668kr

FIRANKI, kapy, serwe
ty, poleca najtaniej arty 
styczna pracownia . Hol 
cerowej, Kraków, Jasna 
L  8 .  1 3 2 7 g

„RIGO" usuwa radyka! 
r#e odciski. Pudełko 59 
groszy. Skład Główny: 
Drogerja SchapsensoLma 
Kraków, Plac Nowy.

2493x

LODOWNIE masarskie 
— rzeźnicze — restaura 
cyjne, bufetowe, najwię
kszy wybór: SATTLEIi 
Kraków, Stradom 18.

2682i

KARBID sprzedaje po 
cenach fabrycznych fir
ma Techebu, Kraków, ul. 
Fiorjań&ka 7. 2841ki

c « o s v  t o t m w *
JEST NIERAZ POWODEM POWSTAWANIA

Na ROZMAITSZYCH CHORÓB.

H O tA  Z GOI* HARCU Ora LA U E R A
j q  d a b r ? m  i r o d k i e m  d l a  u r e g u l o w a n ia  ł o ł q d k a ,  u * u w a j q  
o b s t r u k c ję .  s q  ł a g o d n y m  n a tu r a ln y m  I r o d k ie m  p r z e c r .y s z e z o .  
t q c y m , u s u w a iq  ł u b s t o n c j e  g n iln e . z a t r u w a j q c e  o r g a n iz m .

ZIÓKA Z GOR HARCU Dra L A M E R A
s t o s o w a n e ’ r ó w n ie ż  przy. c ie rp ien iach  w ą t r o b y ,  n e r e k ,  k a m ie n i  
ż ó łc io w y c h  i h e m o r o i d a c h  aq c hętnie  p rz y jm o w a n e  p rz e z  c h o r y c h

10 O O różnych fira n e kf"—gotow ych  l l l O H C f l  brygowych 
etc. sprzedaję przed święiarni zdumiewająco 
tanio. Proszę się przekonać bez obowiązku 
kupna. — Firma: Dekoracja wnętrz.

MICHAŁ W E iT Z  Floriańska

A D N l . ^ A C J i 4  K M H i Ł H i t  
M Y G C M Ł T O l f t f M
m |e»li;c żń le  %t 4 0 .—

Ryc/.ałi obejmuje administrację, sprawy podatkowe, 
koszty adwokackie myjfme rutynowany zawodowy 
administrator, zgłoszenia pod .Oszczędność- do 

Miuia ogłoszeń Sumera Araków, H^nek 8.

JADALNIE z dyze-w eg
zotycznych — najnowsze- 
projekty własne. Fabry
ka mebli „STYL", Kra 
ków, YYiślna 8. — Ceny 
fabryczne zniżone.

2381 ki

ZAWIADAMIA się P. T
Publiczność, że został o 
kwarty lokal sprzedaży 
KOSZERNEGO mięsa — 
drobiu. Ceny przystępne 
Kraków, Touias&a 20. — 
Uwaga ua adres! 2882ki

FIRANKI, KAPY, w wi d 
kim wyborze, poleca — 
WYTWÓRNIA JÓZEFA 
ROTTNERA, Kraków 
FLORJANSKA 38, tele
fon 176-92. 2875kr

FIRANKI i kapy w wel 
kim wyborze, po niskich 
cenach poleca wytwór- 
nia firanek, Sebastja-na 
L. 16. 1576g

„SUKNA" H. Margali es 
Stradom 15. Prosimy bez 
obowiązku kupna odwiń 
dzić d;iOT lokal, by prze
konać się, że posiadamy 
na składzie ma ter ja ły su 
kicane na ubrania, zarzi; 
tki, kost-jumy, w najlop 
s-zych gatunkach, w naj
większym wyborze. __
Służymy po cenach SCI 
SLE FABRYCZNYCH.

RZ4 DDWO U r m t H I D M  -  k o m e s jo n d w m e

M  ORGIHiZfiCyiNE I l lE - K M  
W I K T O R  S T A N D Ć

P rzy e ifę jy  R *w :drnt K lin g — Znawca Sądow y

Kraków -  Tal.104.4 4 -  P lj»rsk « 5
REWIZJI .a.lĄ. +  ANALIZY fl KANSOw! 
0W J«te»l» r f f i t o w u ii l  przeto. +  R ełtlcarm a tjiShuM w

Prowadzi buchalterję w abonamencie uia 
biurze, wlasuemi silami biurowenn, przy zhm

Organizacja now oesesnej
K S I Ę G O W O Ś C I

P R Z E B I T K O W E J
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u i ii i mniejszych przeusięoiorstw w® wiasoym 
sowauiu n/tjuawszych urządzeń maszynowych

K IL IM Y  ARTYSTY
CZNE — Dywany per
skie; Grimerowa, Kra
ków, ul św Tomasza 
L 26. 1298kr

MEBLE solidne najtauD, 
Bauminger, Dietla 80, — 
obek P. K, O. Solidpa ob 
sługa. 900g

MASZYNY do praaria - 
biurowe, walizkowe, naj 
taniej poleca Lowenstejn 
Kraków, ul. Zwierzynie 
e k a ll.  ' dJs

BIURKO dębowe, duże 
dwufremto-we, prawie uo 
we, okazyjnie sprzedam■ 
Sottyka 19, stolarnm.

2873ki

MEBLE pokojowe i ku- 
chenjne w najnowszych 
fasonach i po cenach kon 
kurencyjnych nabyć mo
żna tylko we firmie _
N. Gross, Podgórze-, Ry
nek 13, I. piętro. (Uwaga 
na adres!). 1564g

fwa i wichuwame |
STENOGRAFJI polskiej 
niemieckiej, uproszczoną 
metodą łatwą, najpew
niej wyucza — Zolja 
Schongutówma, Bon ero- 
wslta 9, I. piętro. 1569g

LEKCYJ uebrajskmgo
francuskiego oraz w Dy 
ki fortepianowej udzie
la doświadczony pedagog 
Honurarjum przystępne 
Zgłoszenia pod „Litera
tura — konwersacja" Jo 
Adm. „N. Dz.eunika'*.

n r z e t a r s i  D U D i i c i n e i

r i
FORTEPIANY. FI ANI 
NA STROI NAJTANIEJ 
ROM, BOŻEGO CIAŁA 
L. 10, telefon 166-20.

L. dud. M. N. 55 35..
Zarząd miejski w stoi król. ui. Krakowie ogłasza 

nituejszem
PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE:

a) robót żelaz o - bet ojrjojjry c li, betonowych oraz pu 
mocniczych;

b) części robót izolacyjnych
dla budowy Muzeum Narodowego w Krakowie.
Plany i warunki przeglądać można w Kierowni

ctwie Budowy Muzeum Narodowego w Zarządzie ut, 
(plac WW. świętych 5 ,gmach Ratusza, 111. piętro), 
w godzinach od ll-tęj do 13-tej, począwszy oil dnia 
25 marca b. r., gdzie również można będzie otrzymać 
odnośne formularze ofertowe wraz z planami za opła
tą: ad a, —' 50 zl., ad b) — 10 zł.

Termin składania ofert upływa 15 kwietnia 1935 
r- godzina 12-ta- w południe, poczym nastąpi otwar
cie ofert.

Oferty, wniesione po terminie licytacyjnym, bez 
odpowiedniego wadium lub na nje.przepiąauych, 
względnie nie na . oryginalnych formularzach, rozpa
trywane nie będą.

Zarząd miejski zastrzega sobie swobodny wybór 
ofert, nięprzyjęci-o żadnej z ofert, lub uniewżmenie 
przetargu bez podania przyczyn.
2§2Skr Prezydent miasta:

w z. DR. KLIMECKI mp.

GIMNASTYKA Me-nsea 
dieck dla Pan. Jedyny 
system dla osiągnięcia 
idealnej liijji wdzięku, ru 
chów życia codziennego 
Lekcjo zbiorowe i indy 
widualne, udziela: Po
morska 1/16, tek 183-19 

1391g

MAGISTER z 5-cioleciem 
ruty nowan y pra c o w nik
aptc-k warszawskich, pro 
wiincjonalnyeh, poszuku
je posady lub zastępstwa 
Znajomość analiz lekar
skich. Wyma-gi va - skrom 
ue. Laskawm zgłoszenia: 
Krakówy Smoleńsk 28/2.

151-1 g

POMOCNIK handlowy z 
branży galanteryj-nej po 
szukuje posady. Zgłoszę 
nia pod „Dobre refrni,)- 
cje“ do Adm, „N. Dzien
nika”. 1562g

Reklama 
oŃwIgnia handlu

m i E R A T O W
D R O B N Y C H
nie przyjmuje się 

telefonicznie 
tylko wprost 

w Administracji 
i wyłącznie 

Z A  «iO T O W t& Ę .

HAFTUJĘ, szyję biedź- 
nę, wyprawy ślubne. Szv 
cje bluziek, pyjan., szłaf 
ro-ków: Stockowa, Die
tla 50, II. piętro. 1579-

MOGĘ złożyć 1.000 Zł 
kautji- Mężczyzna 30-let 
ui poszukuje jakiejkol
wiek posady. Zna język 
niemiecki, polski, augi®! 
eki. Może przystąpić du 
jakiegoś Kintowuego i u 
teresu. Zgfczenia do 
Adm. „N. Dzit-j_v.uka' sub 
„1.000 Zł. kaucji". 1573g

|  Lokale 1
HOTEL MONOPOL, Kra
ków-, Gertiudy G (cen
trum). Pokoje wykwint 
ne od 4 zł. 1322g

LOKAL parterowy, jas
ny, na pracownię lub ma 
gazyn do wynajęcia: ul 
Se-ba-stjana 20. 1546̂

ŁADNY POKÓJ komfor
towy, słoneczinj, do wy 
najęcia. Zgłoszenia do 
godz. 4 popołudniu, Sta
rowiślna 62, m. 3. 1548g

POSZUKUJĘ 3 pokOj: 
na biuro. Okolica Gartin 
dy, Fotockiego, Starowi 
ślua. Zgłoszenia: Tele 
fon 138-63 od godz. 2— i 

1567g

LOKAL lumdlowy, db 
szero y, t  dużćmi wysta
wami, przy ul. Flnrjan- 
skiej. do odstąpienia. — 
Zgłoszenia pod „Nięby 
wała okazja" do biura 
„Par", Kruków, Rymk 
L. 46. 2862kr

SŁONECZNE 3-cb poko 
jowe mieszkanie komfoi 
t-owe, II. piętro, do wy
najęcia: Dietla 25/5.

I572g

GARAŻ na 2—3 auta prz.y 
ul. Fańskiej do wynaję
cia. Zgłoszenia listowne 
pod „Centrum" — Biuro 
Stattera, Rynek 8

2i72kr

DO WYNAJĘCIA poko
koiutortowy dla pana --  
Pańska 6, ni. 1. I580g

DUŻY lokal sklepowy o- 
ka yjni-.' do wynajęcia: 
S-tarowiśliyi 74. Dozorca
o. skaże. loiog

------------------------------------i — SBaei
CENY w złotych: L strona 1*25. — Tekst 1*—, Nadesłane 0‘75. — Za tcjtttem 

0 25. — Drobne od słowa UDO gr. Dla poszukujących pracy 005 gr. Graiu 
laejo i kondolencjo do 4 wierszy Zł. 5‘—. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
Zł. 10‘—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł. 10*—. Nekrologi (klepsy 
dry) do 60 mm. w L łamie ZŁ 20*— . Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25?® 
za drak kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK** wychodzi codziennie, takie w poniedziałki > dni poświąt

PRENUMERATA: w Krakowie z odnosze
niom i bez odnoszenia oraz na prowincji
1 i  przesyłką pocztową miesięęz-

Zagranlcą z przesyłką pocztową . . . »  *
OGLOSz.l,WIA, Podstawą obliczeń jest 1 milimcti w jeunym łamie. Stroną w 

tekście i nadesłanem ca 3 łamy po 76 mHimetr. Strona za tekstem 6 U 
nów po 38 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za IG słów

4*30 kwart- zŁ 12*90 
7*M m »  22-50

.Wydawca: Za SpMkę Wyd. „Nowy Dziennik*: Zygmunt Bochwald. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Ks.nfar. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzesz ko-^cj 7, pod za-rąd. Makaymiljana Feldmanna.


